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РЎЗИ КОНСТИТУТСИЯ МУБОРАК!

Бисту як сол муќаддам дар кишвари мо 
тавассути раъйпурсии умумихалќї нахустин 
Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлол, 
яъне бахтномаи халќамон ќабул гардид ва 
мо ин рўзи воќеан таърихиро њар сол бо доир 
намудани чорабинињои сазовори ин санади 
сарнавиштсоз таљлил мекунем.

Бо ќабули Конститутсия халќи Тољикистон 
дар айёми нињоят њассоси таърихї бори ди-
гар исбот кард, ки њељ гуна душвориву муш-
килот, аз љумла љанги дањшатбори ба сари 
давлат ва мардуми Тољикистон тањмилшуда, 
наметавонанд сокинони сулњдўсту созандаи 
кишвари моро аз роњи њаќиќату ростї, эъмори 
давлати муосири миллї ва фаъолияти бунёд-
корона берун созанд.

Бо ќаноатмандї метавон гуфт, ки ин са-
нади сарнавиштсози таърихї манфиатњои 
олии миллат ва давлати соњибистиќлоламон-
ро инъикос намуда, Тољикистонро ба љањони 
мутамаддин њамчун давлати соњибистиќлол, 
демократї, њуќуќбунёд ва дунявї муаррифї 
кард ва ба омили муњимтарини кафолати усту-
вории њаёти сиёсии љомеа мубаддал гардид.

Конститутсия, аз як тараф, барои рушди 
давлати демократї ва таъсиси низоми сама-
рабахши њокимияти давлатї заминаи њуќуќї 
гузошта, аз љониби дигар, барои сулњу субот 
ва вањдати миллї дар саросари мамлакат 
шароити мусоид фароњам овард.

Конститутсия њамчун муњимтарин омили 
таъмини истиќлоли миллї ва якпорчагии 
кишвар таѓйирнопазир будани шакли идо-
раи љумњурї, тамомияти арзї, моњияти де-
мократї, њуќуќбунёдї, дунявї ва иљтимоии 
давлатро кафолат дода, халќи Тољикистон-
ро сарчашмаи ягонаи њокимияти давлатї 
эътироф намуд.

Мо дар даврони истиќлол бо вуљуди муш-
килоту монеањои зиёд ба шарофати эњти-
ром ва амалишавии меъёрњои Конститутсия 
тавонистем љомеае бунёд намоем, ки дар 
он фазои озоду демократї њукмфармо ва 
суботи сиёсиву вањдати миллї, пешрафти 
бемайлон ва пойдориву бардавомии имрўзу 
ояндаи давлату миллат таъмин гардидааст.

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
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Таърихи 29-уми октябри соли 
2016 дар факултети њуќуќши-
носии ДМТ љињати иљрои банди 

14-уми наќшаи кории Комиссияи назди 
Њукумати ЉТ оид ба њуќуќи кўдак барои 
соли 2016, бахшида ба 5-умин солгарди 
ќабули Ќонуни ЉТ «Дар бораи масъули-
яти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» ва бо маќсади баланд бар-
доштани сатњу сифтаи раванди таълим 
ва донишандўзии донишљўён, иштироки 
фаъолонаи донишљўён дар чорабинињои 
тарбиявї, баланд бардоштани њуввияти 
миллї ва њисси мењанпарастии онњо, арљ-
гузорї ба муќаддасот ва дастовардњои 
истиќлолияти давлатї, тарбияи мутахас-
сисони лаёќатманд љаласаи падару мо-
дарони донишљўёни курси якум баргузор 
гардид. Љаласаро бо сухани ифтитоњї 
декани факултети њуќуќшиносї, номзади 
илмњои њуќуќ, дотсент Рањмон Д.С. њус-
ни оѓоз бахшида, ба падару модари до-
нишљўён дар хусуси зарурат ва ањамияти 
баргузории љаласаи мазкур гузориш дод. 
Аз љумла иброз намуд, ки дар тамоми 
суњбату вохўрињои хеш Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои милат, Пре-
зиденти ЉТ, муњтарам Эмомалї Рањмон 
даъват ба амал меоранд, ки волидайн, 
тамоми соњторњои давлатї ва дар маљмўъ 
љомеаи шањрвандии Тољикистон риояи 
меъёрњои Ќонуни ЉТ «Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таълим ва тар-
бияи фарзанд»-ро ба роњбарї гирифта, 
нисбат ба насли наврас ва ояндаи дав-
лати љавони тољик бетафовут набошанд 
ва дастљамъона дар устувориву пойдорї, 
рушд ва пешрафти он сањмгузор бошанд. 
Њамзамон хотирнишон сохтанд, ки дар 
факултети њуќуќшиносии ДМТ «Барномаи 
рушди факултети њуќуќшиносии ДМТ ба-
рои солњои 2015-2020» ќабул шудааст. 
Татбиќи амалї ва бомароми барнома 
идома ёфта, дар оянда имкон медињад, 
ки сатњу сифати таълим боло бардошта 
шуда, њамзамон мутахассисони болаёќат, 
раќобатпазири бозори мењнат, љавобгўй 
ба стандартњои байналмилалї ва дар 
руњияи мењанпарастиву хештаншиносї 

тарбияёфта омода карда шаванд. Сипас 
дар кори љаласа, масъалањои сариваќт 
њозир шудан ба дарс, бо автомашинњои 
шахсї њозир нашудан ба Донишгоњ, њозир 
шудан ба донишгоњ бо љузвдон, китобу 
дафтар ва дигар лавозимоти таълимї, 
риоя намудани ќоидањои тартиботи дохи-
лии хобгоњ, худдорї намудан аз кашида-
ни носу сигор, нўшокињои спиртї, маводи 
мадњушкунанда, офтобпараст, саќич дар 
њудуди донишгоњ ва хобгоњњо, нагарави-
дани донишљўён ба њар гуна равияњои 
сиёсї-динии хусусияти ифротгарої ва ра-
дикалидошта, рањої бахшидани донишљў 
аз хурофот ва таассуб, аз истифодаи те-
лефонњои мобилї дар бино ва сањни до-
нишгоњ худдорї намудан, ташвиќ намуда-
ни тарзи њаёти солим, вусъат бахшидан 

ба низоми омўзиши забонњои хориљї, ва-
сеъ намудани амалияи истифодаи забони 
хориљї, љалби онњо љињати иштирок ба 
чорабинињои оммавии варзишї, мусоидат 
намудан ба ташрифи донишљўён ба теа-
трњо, осорхонањо, намоишгоњњо, иштиро-
ки падару модар дар дарсњо, воќиф будан 
аз рафтор ва одоби муоширати донишљў, 
баланд бардоштани сифат ва сатњи до-
нишандўзии онњо мавриди муњокима ва 
баррасї ќарор дода шуд.

Дар умум натиљаи тањлилу мушоњи-
дањо нишон дод, ки падару модарони до-
нишљўён ба падидаи баргузории љала-
саи волидайн нек муносибат намуда, бо 
ќаноатмандї аз он истиќбол карданд ва 
пайваста баргузор намудани чунин љала-
сањоро ба хушї пазируфтанд. 

ЉАЛАСАИ ПАДАРУ МОДАРОН ДАР ФАКУЛТЕТ

НАВИДИ ИЛМЇ

ДОНИШЉЎИ ФАКУЛТЕТ – ЃОЛИБИ 
МУСОБИЌАИ ЉУМЊУРИЯВЇ

Боиси хушнудист, ки сол аз сол 
сафи донишљўёни варзишгар 
дар факултети њуќуќшиносї зиёд 

гашта, бо ишѓоли љойњои ифтихорї дар 
мусобиќањои љумњуриявию байналмилалї 
обрўи киш- вари азизамонро баланд ме-
бардоранд.

Чунончи, чанде пеш донишљўи курси 
1-и МБЊ Бобоев Умедљон дар мусобиќаи 
кушоди љумњуриявї оид ба «Зўрозмоии 
универсалї» дар вазни 65 кг., ки бахшида 
ба 25-солагии Истиќлолияти давлатии ЉТ 
баргузор гардид, сазовори љои якум гардид.

Садорати факултет ва редаксияи рўз-
номаи «Минбари њуќуќшинос» Бобоев 
Умедљонро ба ин пирўзияш ањсан гуфта, ба 
ў дар оянда фатњи ќуллањои муродро орзу 
менамоянд.

Моњи октябри соли 
2016 барои факул-
тети њуќуќшиносии 

ДМТ хотироти нек гузошт. 
Зеро дар ин моњ њайати кад- 
рии факултетро як рисолаи 
номзадї, ки дар Федератсияи 
Россия њимоя шуд ва як рисо-
лаи докторї, ки аз љониби Ко-
миссияи олии аттестатсионии 
Вазорати маориф ва илми 
Федератсияи Россия тасдиќ 
гардид, комил сохт.

Аз љумла, санаи 13-уми ок-
тябри соли 2016 ассис- тенти 
кафедраи њуќуќи конститутси-
онї Салоњидинова Симо Муња-
маддиевна дар Шўрои диссер-
татсионии Д 501.001.74 назди 
Донишгоњи давлатии Москва 
ба номи М.В. Ломоносов рисо-
лаи номзадиашро дар мавзўи 
«Њуќуќи шахс ба фаъолияти 
соњибкорї дар њуќуќи консти-
тусионии ЉТ» сарбаландона 
њимоя намуд.

Њамзамон рисолаи докто-
рии Азизов Убайдулло Аб-
дуллоевич, ки таърихи 16 ок-
тябри соли 2015 дар Шўрои 
муштараки диссертатсионии 
737.004.08 назди ДМТ, Инсти-
тути фалсафа, сиёсатшиносї 

ва њуќуќи ба номи А.М. Бањо-
ваддинови Академияи илмњои 
ЉТ, Муассисаи байнидавла-
тии тањсилоти олии Дониш-
гоњи славянии Россия-Тољи-
кистон дар мавзўи «Ташак-
кули падидаи љиноят ва љазо 

дар њудуди таърихии тољикон: 
тањќиќоти таърихї-њуќуќї» аз 
рўи ихтисоси «12.00.01 – На-
зария ва таърихи давлат ва 
њуќуќ, таърихи таълимот оид 
ба њуќуќ ва давлат» њимоя 
намуда буд, аз љониби Ко-
миссияи олии аттестатсионии 
Вазорати маориф ва илми 
Федератсияи Россия (фармо-
ни №1296/нк аз 17.10.2016с.) 
тасдиќ гардид.

Cадорат ва редаксияи 
рўзномаи «Минбари њуќуќши-
нос» мудири кафедраи њуќуќи 
инсон ва њуќуќшиносии муќо-
исавї, дотсент Азизов Убай-
дулло Абдуллоевич ва асси-
стенти кафедраи њуќуќи кон-
ститутсионї, Салоњидинова 
Симо Муњамаддиевнаро бо 
ин муваффаќияташон табри-
ку тањният намуда, ба эшон 
тансињатї, хонаободї ва дар 
корњои илмию омўзгориашон 
бурдборињо таманно доранд.
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Санаи 29-уми октябри соли 2016 
дар шањри Роѓун бо иштироки 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 

- Пешвои миллат, Президенти ЉТ муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар соњили дарёи 
Вахш маросими оѓози бунёди сарбанди 
Неругоњи барќи обии Роѓун барпо шуд.

Дар маросими оѓози корњои бунёди 
сарбанди Неругоњи барќи обии Роѓун, 
ки яке аз марњалањои муњимми сохтмо-
ни ин иншооти бузург ба шумор мера-
вад, Сарвари давлат Эмомалї Рањмон-
ро як гурўњ аъзои Њукумати мамлакат, 
вакилони Маљлиси намояндагон, аъзои 
Маљлиси миллї, намояндагони корпуси 
дипломатии муќими Тољикистон, зиёиён 
ва як гурўњ љавонони кишвар њамроњї 
карданд. Ин тадбири муњим ба хотири 
идомаи корњои созандагию бунёдкорї 
дар иншооти стратегї Неругоњи барќи 
обии Роѓун амалї шуда, њадаф аз он 
расидан ба истиќлолияти комили энерге-
тикї мебошад.

Мавриди зикри хос аст, ки Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
худ савори булдозери вазнин аз соати 
10-и субњ то 11:30 расо якуним соат 
бо пеш кардани сангу шаѓал маљрои 
дарёи Вахшро баста ба бунёди сарбан-
ди Неругоњи барќи обии Роѓун, ки барои 
мардуми Тољикистон њаёту мамоташ аст, 
њусни оѓоз бахшиданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид доштанд, ки бунёду 

барќарорсозии ин иншооти муњиму стра-
тегї барои таъмини зиндагии сазовори 
наслњои имрўзу оянда хизмат мерасо-
над. Он барои рушди иќтисодиёт ва дар 
маљмўъ барои пешрафти тамоми соњањои 
хољагии халќи мамлакат заминаи мусоид 
фароњам меорад. Баъди ба истифода 
додани неругоњ имкон аст, ки дар кишвар 
дањњо корхонањои хурду бузурги саноатї 
ифтитоњ ва њазорњо љойњои нави корї 
таъсис ёбад.

Неругоњи барќи обии Роѓун дар силси-
лаи неругоњњои руди Вахш аз боло нуњум 
буда, дар минтаќаи 110 километр дуртар 
аз шањри Душанбе љойгир аст. Неругоњ 
аз 6 чарха иборат аст, ки ќудрати њар 
кадом 600 мегаваттро ташкил медињад. 
Сарбанди неругоњи Роѓун бо баландии 
335 метр баландтарин садди заминї (ги-
ливу сангї) дар љањон ба њисоб рафта, 
бо иќтидори 3600 мегаватт (беш аз 17 
миллиард киловатт - соат) калонтарин 
неругоњи барќи обї дар минтаќа хоњад 
буд, ки ин раќам нисбат ба иќтидори 
истењсолии неругоњи барќи обии Норак 
якуним баробар зиёд мебошад. Барќи аз 
љињати экологї тозаи неругоњ имконият 
медињад, ки эњтиёљоти ба барќ доштаи 
Тољикистонро комилан ќонеъ карда, ба-
рои инкишофи иќтисодиёти кишвар такон 
бахшад.

Неругоњи барќи обии Роѓун ањамияти 
на танњо љумњуриявї, балки минтаќавї 
низ дорад. Баъди бунёди ин иншооти 

муњими гидроэнергетикї Тољикистон дар 
оянда њамчун як кишвари содиркунандаи 
неруи барќи арзон ва аз љињати экологї 
тоза метавонад кишварњои њамсоя ва 
минтаќаро бо барќ таъмин намояд. Обе, 
ки дар обанбори Роѓун љамъ мегардад, 
барои истифода дар ваќтњои камборишї 
ва хушксолї њамчун манбаи захираи бу-
зурги об аз он бањрабардорї карда ме-
шавад.

Тибќи наќша навбати аввали неругоњ, 

яъне агрегати якум охири соли 2018 ва 
агрегати дуюм моњи апрели соли 2019 
ба истифода дода шуда, неруи барќи 
истењсолшуда ба системаи энергетикии 
кишвар интиќол дода мешавад. Њамин 
тавр моњи декабри соли 2018 неругоњи 
Роѓун ба истењсоли неруи барќ оѓоз ме-
кунад. Нури Роѓун ба хонадони њар як 
тољикистонї ворид шуда, барои раси-
дан ба истиќлолияти комили энергетикї 
ќадами нињої гузошта мешавад.

Санаи 29-уми октябри 
соли 2016 дар факул-
тети њуќуќшиносии 

ДМТ конфренсияи байналми-
лалии илмї-амалї дар мавзўи 
«Конститутсия – танзимгари 
муносибатњои сиёсї, иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангии љомеа» 
бахшида ба 22-юмин солгарди 
ќабули Конститутсияи ЉТ бар-
гузор гардид. Дар он олимони 
ватанї ва хориљї, мутахасси-
сон ва доираи васеи омўзгоро-
ну аспирантон, намояндагони 
васоити ахбори омма ва мат-
буоти даврї иштирок намуда, 
масъалањои мубрами њуќуќи 
конститутсионї ва маъмуриро 
мавриди баррасї ва муњокима 
ќарор доданд.

Зимни ин њамоиши илмї 
ќайд гардид, ки баъди ба 
даст овардани Истиќлолияти 
давлатї, ЉТ марњилаи нави 
давлатдориро шурўъ намуд. 
Давраи мустаќили рушди иќти-
содиву сиёсї ва иљтимоиву 
фарњангї дар робита бо эњёи 
суннатњои миллии давлатдо-
рии ниёгон, истифодаи васеи 
анъанањои миллї, мероси ѓа-
нии фарњангї ва дар заминаи 
густариши равобити муноси-
батњои байналмилалї бо дав-
латњои хориљї ва ташкилотњои 

бонуфузи байналмилалї оѓоз 
ёфт. Дар љомеа зарурияти 
таърихии интихоби шаклу сох-
ти нави давлатдорї, низоми 
маќомоти нави њокимияти дав-
латї, таъмини арзишњои во-
лои инсон ва њуќуќу озодињои 
он ба вуљуд омад. Мањз дар 
чунин вазъият давлати тоза-
бунёди Тољикистонро зарур 
буд, ки Ќонуни асосї-бахтномаи 
миллати худро ќабул кунад, то 
ин ки дар марњилаи нави инки-
шофи таърихї ва дигаргунињои 
куллї дар њамаи соњањои њаёти 
халќ, њангоми бунёди давлат-
дории њуќуќбунёди демократї, 
эъмори љомеаи шањрвандї 
ва ривољи муносибатњои нави 
иќтисодї тавониста бошад зина 
ба зина бо роњнамоии ин њуљља-
ти муњим ба марњилањои нави 
тараќќиёт ворид шавад. Бо ин 
маќсад 6-уми ноябри соли 1994 
аввалин маротиба Конститут-
сияи Љумњурии соњибистиќло-
ли Тољикистон аз тарафи халќ, 
тавассути раъйпурсии умуми-
халќї ќабул гардид. Конститу-
сияи ЉТ санади олии њуќуќї ва 
муњимтарин њуљљати сиёсї ба 
њисоб рафта, тўли 22 соли амал 
тавонист муносибатњои љамъи-
ятиро муътадил ва муназзам 
гардонад. Мањз дар Конститу-

сия унсурњои асосии давлатдо-
рии муосири Тољикистон, махсу-
сан демократия, соњибихтиёрї, 
њуќуќбунёдї, дунявї, ягонагї ва 
иљтимої муайян гардида, он ба 
рамзи ягонагии миллати тољик, 
бањамоии ќишрњои гуногуни 
љомеа, марњилаи нави эъмо-
ри давлати миллии тољикон бо 
номи ЉТ, сулњу суббот, оромию 
осудагї табдил ёфтааст.

Аз рўйи барномаи конфронс 
баромади маърўзачиён доир 
ба масъалањои танзими консти-
тутсионї-њуќуќии созмонёбї ва 
фаъолияти маќомоти олии њо-
кимияти давлатї, њуќуќи инсон 
њамчун арзиши конститутсионї, 
вазъи њуќуќї-конститутсионии 
Комиссияи марказии интихобот 
ва раъйпурсї ва мавќеи он дар 
низоми маќомоти њокимияти 
давлатии ЉТ, самтњои асосии 
рушди идоракунии мањал дар 
ЉТ, њуќуќу озодињои инсон дар 
партави таѓийроту иловањои 
Конститутсия дар соли 2016, 
наќши Конститутсия дар тањки-
ми низоми њизбии ЉТ, наќши 
маќомоти Прокуратура дар 
тањкими ќонунияти конститу-
тсионї, њуќуќи мурофиавии 
маъмурї њамчун соњаи мустаќи-
ли њуќуќи ЉТ, сиёсати њуќуќї 
дар самти таъмини њуќуќу озо-

дињои инсон ва шањрванд дар 
ЉТ, асосњои конститутсионї-
њуќуќии ташкили идоракунии њу-
дудї, соњавї ва байнисоњавии 
давлатї, мањфуми мурофиаи 
ќонунгузорї дар ЉТ ва ѓайра. 
Зимни баррасии мавзўњои зи-
кргардида аз љониби олимон ва 
мутахассисон пешнињодњо оид 
ба мукаммал намудани ќонун-
гузорї, аз љумла ќабул наму-
дани Ќонунњои конститусионї 
«Дар бораи Комиссияи марка-
зии интихобот ва раъйпурсии 
ЉТ», «Тартиби баргузории ин-
тихобот дар ЉТ», Ќонуни ЉТ 
«Дар бораи њизбњои сиёсї» 
ва ворид намудани таѓийро-
ту иловањо ба дигар ќонунњо 
ироа шуданд.

Оид ба маърўзањои ќироат-
шуда саволу љавоб ва музоки-
рањо сурат гирифтанд. Аз љум-
ла, дар робита ба масъалањои 
баррасишуда иштирокчиён 
баромад намуда, андешаю на-
зари хешро оид ба пањлуњои 
мухталифи масъалањои бар-
расишуда баён доштанд. Дар 
маљмўъ таъкид карда шуд, ки 
Конститутсияи соли 1994 ба 
њайси њуљљати ќутбнамо дурна-
мои рушди устувори давлати 
навини миллии тољиконро му-
айян намуд ва барои миллати 

тољик сарнавишти хуррамеро 
фароњам овард. Тавассути 
ин санад падида ва зуњуроте 
рўйи кор омаданд, ки барои 
тафаккури ќаблии шўравии 
шањрвандон комилан бегона 
буданд ва хатарњое низ љой 
доштанд, ки татбиќ ва ама-
лишавии дурусти ин навго-
нињоро маврди шубња ќарор 
медоданд. Кафолати гуногун-
шаклии моликият ва эълони 
дахлнопазирии моликияти ху-
сусї, эътирофи њуќуќ ба озо-
дии виљдон ва эътиќоди динї, 
тањкими усули гуногунрангии 
сиёсї, њуќуќї ва мафкуравї 
аз љумлаи пешќадамтарин 
арзишњое пиндошта шуданд, 
ки дар шароити низоми сиёсии 
ќаблї мањдуд ва ё комилан ин-
кор мегаштанд. 22 соли амали 
мустаќими меъёрњои конститу-
тсионї аз он гувоњї медињанд, 
ки ин роњи интихобнамуда 
ягона роњи дуруст ва бехато 
буд, ин санади муњимми њуќуќї 
таъиноти аслии худро дар 
мавриди эъмори давлат ва 
низоми нави њуќуќї комилан 
иљро намуд, иќтидори анљом 
додани вазифа ва рисолати 
бештарро низ соњиб аст.

Конститутсия – танзимгари муносибатњои сиёсї, 
иќтисодї, иљтимої ва фарњангии љомеа
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Т
оварный знак, являясь из 
средств, обеспечивающих 
эффективное функцио-
нирование предприятий, 

получил распространение во всем 
мире. Законодательства многих 
стран провозглашает главенствую-
щую роль международного до-
говора. В частности, Кон-
ституция Республики 
Таджикистан при-
знает приоритет 
общепризнан-
ных принци-
пов между-
народного 
права и 
обеспечи-
вает соот-
ветствие им 
отечествен-
ного законо-
дательства. 
Свое продол-
жение эта нор-
ма нашла в ГК 
РТ и в Законе РТ 
«О товарных знаках 
и знаках обслуживания 
от 5 марта 2007г. Нормы 
права, содержащиеся в междуна-
родных договорах в области охра-
ны промышленной собственности, 
вступившие в силу на территории 
Республики Таджикистан, являются 
частью действующего на террито-
рии РТ законодательства и подле-
жат непосредственному примене-
нию. 

Парижская конвенция по охра-
не промышленной собственности 
до настоящего времени остается 
основополагающим международ-
ным правовым соглашением, со-
держащим нормы, регулирующие 
охрану товарных знаков. Парижская 
конвенция включает товарные зна-
ки и круг объектов промышленной 
собственности наряду с патентами 
на изобретения, полезными моде-
лями, промышленными образцами, 
указаниями происхождения или наи-
менованиями места происхождения, 
фирменными наименованиями, а 
также пресечением недобросовест-
ной конкуренции. Это международ-
но-правовое соглашение не содер-
жит определения понятия «товар-
ный знак» или «знак обслуживания». 
Такое обстоятельство позволяет 
национальным законодательствам 
самостоятельно определять эти по-
нятия или ограничиваться установ-
лением признаков товарного знака. 
Примерные определения понятий 
товарного знака и знака обслужи-
вания содержатся в комментарии 
Г. Боденхаузена к Парижской кон-
венции. Автором, товарный знак 
определяется «обычно как знак, 
служащий для того, чтобы отличать 
продукцию одного предприятия от 
продукции других». Обладатель то-
варного знака имеет обычно исклю-
чительное право использовать дан-
ный знак или его вариант для од-
них и тех же товаров, а также для 
сходной с ними продукции», а «знак 
обслуживания – это знак, используе-
мый для того, чтобы отличить услуги 
данного предприятия от услуг всех 

других предприятий. Право на знак 
обслуживания аналогично праву 
на фабричную марку или товарный 
знак». 

Нужно отметить, что РТ является 
участницей ряда других соглашений 
и является членом ВОИС.

Государство, желающее и 
способное участвовать в 

международных дого-
ворах, должно офи-

циально к ним 
присоединиться. 
Постановле-
нием Прави-
тельства РТ 
«О правопри-
емствености 
РТ в отно-
шении меж-
дународных 
соглашений 

по вопросам 
охраны про-

м ы ш л е н н о й 
собственности» 

от 11.03.93г., № 
141 утверждена Де-

кларация о международ-
ных договорах РТ в области 

промышленной собственности, в 
которой признано действие на тер-
ритории нашей страны, в 
частности:

- Парижской кон-
венции по охране 
промышленной 
собственности 
от 20.03.1883 
года;

- Ма-
дридского 
соглашения 
о между-
н а р о д н о й 
р е г и с т р а -
ции товар-
ных знаков 
от 14.04.1891 
года;

- Ниццкого 
соглашения о Ме-
ждународной клас-
сификации товаров и 
услуг 1957 года.

 Мадридское соглашение о ме-
ждународной регистрации товарных 
знаков от 14.04.1891 года занимает 
почетное место в ряду международ-
ных договоров по вопросам охраны 
промышленной собственности. Ус-
ловия международной регистрации 
в соответствии с данным докумен-
том предоставляют пользователю 
упрощенную процедуру распростра-
нения охраны знака в других стра-
нах-участницах. Основное назна-
чение указанного международного 
документа – облегчить юридиче-
ским и физическим лицам каждой из 
стран – участниц получения право-
вой охраны на знаки, применяемые 
на товарах и при оказании услуг, 
на территории всех других стран – 
участниц данного соглашения пу-
тем международной регистрации 
знаков. Заявка на международную 
регистрацию знака подается через 
национальное ведомство в Между-
народное бюро ВОИС, которое ре-
гистрирует обозначение. Причем 

датой его регистрации считается 
дата подачи заявки на международ-
ную регистрацию в стране проис-
хождения. С этой даты в каждой 
заинтересованной стране – участ-
нице Мадридского соглашения о 
международной регистрации товар-
ных знаков от 14.04.1891 года, знаку 
предоставляется такая же охрана, 
как если бы он был заявлен там 
непосредственно. Однако для рас-
пространение международной ре-
гистрации на определенную страну 
владелец должен подать заявление 
о территориальном расширении, 
облагаемое соответствующей пош-
линой. Предоставление правовой 
охраны товарному знаку в несколь-
ких странах в соответствии с проце-
дурой данного соглашения подра-
зумевает использование товарного 
знака во всех этих странах. 

В настоящее время наша страна 
располагает необходимой правовой 
и нормативно – методической базой 
для регистрации товарных знаков 
и знаков обслуживания как наци-
ональных, так и иностранных лиц 
производящих товары и оказываю-
щих услуги. Ее составляют: Закон 
РТ «О товарных знаках и знаках 
обслуживания», административное, 

гражданское, уголовное за-
конодательство, а также 

международно-пра-
вовые акты, участ-

ницей которых 
является Тад-
жикистан. 

Н и ц ц к о е 
соглашение 
о Между-
н а р о д н о й 
классифи-
кации това-
ров и услуг 
в целях реги-

страции зна-
ков (1957г.), 

обеспечивает 
международно-

признанное опре-
деление различных 

товаров и услуг, для 
которых возможно зареги-

стрировать товарный знак. Оно 
определяет 34 класса товаров и 11 
классов услуг. В нем также 
содержится алфавит-
ный указатель това-
ров и услуг, вклю-
чающий около 
10000 указа-
ний товаров и 
1000 указаний 
услуг. 

В заявке 
на регистра-
цию товар-
ного знака 
з а я в и т е л ь 
должен ука-
зать, для ка-
ких товаров или 
услуг (в соответ-
ствии с Ниццкой 
классификацией) 
необходима охрана. 
Заявка на регистрацию то-
варного знака может быть подана 
для товаров и услуг, входящих в 
несколько классов в соответствии с 

Ниццкой классификацией.
Международные стандарты охра-

ны общеизвестных товарных знаков 
были установлены Парижской кон-
венцией (Статья 6 bis) и Соглаше-
нием ТРИПС (Статья 16). С целью 
ввести международный стандарт по 
реализации требований Парижской 
конвенции и Соглашения ТРИПС, 
Всемирная организация интеллек-
туальной собственности выпустила 
«Совместную рекомендацию ВОИС 
о положениях в отношении охра-
ны общеизвестных знаков». Однако 
определения общеизвестного то-
варного знака нет ни в статье 6 bis 
Парижской конвенции, ни в статье 
16 Соглашения ТРИПС. Поэтому 
установление того, может ли товар-
ный знак считаться общеизвестным 
или нет, производится на основании 
национального законодательства.

«Совместная рекомендация 
ВОИС о положениях в отношении 
охраны общеизвестных знаков» 
была принята на Генеральной Ас-
самблее ВОИС и Ассамблее Париж-
ского Союза в сентябре 1999 года. 
Рекомендация также не даёт опре-
деления общеизвестного товарного 
знака, однако она перечисляет фак-
торы, которые определяют - отно-
сится ли товарный знак к этой кате-
гории, а именно: степень известно-
сти товарного знака, продолжитель-
ность и степень его использования, 
продолжительность и степень его 
рекламирования, количество его ре-
гистраций в других странах.

 В настоящее время зарубежное 
законодательство уделяет боль-
шое внимание правовому регули-
рованию отношений, связанных с 
использованием товарных знаков. 
Соответствующие правовые нормы 
содержатся, как правило, в специ-
альных законах об охране товарных 

знаков. Ряд норм, однако, 
содержится и в граждан-

ском законодатель-
стве о пресечении 

недобросовест-
ной конкурен-
ции.

Т а к и м 
о б р а з о м , 
анализируя 
и с т о ч н и к и 
права ряда 
зарубежных 
стран, можно 

утверждать, 
что несмотря 

на имеющиеся 
различия в пра-

вовом регулирова-
нии, многие подходы 

этого регулирования сов-
падают и институты товарных 

знаков в законодательствах разных 
стран имеют много общего.

МИРБОБОЕВА Р.В. 
доцент кафедры 

предпринимательского
и коммерческого права

МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ 
РЕГУЛИРОВАНИЕ ВОПРОСОВ 

ПРАВОВОЙ ОХРАНЫ ТОВАРНЫХ ЗНАКОВ 
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МИНБАРИ 
ЊУЌУЌШИНОС ЉАШНВОРА

Муњаммад МИРЗОЕВ
донишљўи соли 3

Конститутсияи ЉТ 6 
ноябри соли 1994 
аз тариќи раъйпур-

сии умумихалќї бевосита 
аз љониби шањрвандони 
ЉТ ќабул карда шуд, ки 
бо он ЉТ худро давлати 
соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва яго-
на эълон намуд.

Кафили њифзи њуќуќу 
озодињои инсон ва 
шањрванд будани Консти-
тутсия дар он зоњир мегар-
дад, ки Конститутсия эъти-
бори олии њуќуќї дошта, 
меъёрњои он мустаќиман 
амал мекунанд. Ќонунњо 
ва дигар санадњои њуќуќие, 
ки хилофи конститутси-
яанд, эътибори њуќуќї на-
доранд.

Баъд аз ќабули Консти-
тутсияи ЉТ дар кишвар 
марњилаи нави рушди дав-
латдорї оѓоз гардид. Дар 
ин давра ба љои Комитети 
назорати конститутсионї 
маќоми махсуси судї бо 
номи Суди конститутсио-
нии ЉТ таъсис дода шуд, ки 
асоси ташкилию њуќуќии он 

аз Конститутсия сар-
чашма меги-

рад.
Ба њар як шохаи њокимият 

дар доираи ваколатњои пешби-
нинамудаи Конститутсия ва-
зифањо оид ба њифзи њуќуќ 
ва озодињои инсон вогу-
зор карда шуда, нишонаи 
олии он ин њифзи судии 
њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд мебошад. Зеро 
дар сурати риоя нашудани 
ин њуќуќњо аз љониби ди-
гар маќомот, шахс метаво-
над бо истифода аз њифзи 
судї, шохањои дигари њо-
кимиятро уњдадор намо-
яд, ки ин ё он амалеро, 
ки њуќуќ ва озодињои ўро 
мањдуд ва ё поймол наму-
дааст, бартараф намояд.

Њимояи њуќуќу озодињо 
на танњо вазифаи њоки-
мияти судї, балки самти 
асосии фаъолияти дигар 
шохањои њокимияти дав-
латї низ мебошад. Дар 
ин бора ќонунњои алоњи-
даи соњавиро номбар кар-
дан мумкин аст, ки дар 
онњо низ масъалаи њифзи 
њуќуќу озодињои шањрван-
дон тањким ёфтааст. Аз 
љумла Ќонунњои ЉТ «Дар 
бораи милитсия», «Дар бо-
раи кумитаи давлатии ам-
нияти миллї», «Дар бораи 

муќовимат ба коррупсия» 
ва ѓайрањо.

Масъалаи мањдуд наму-
дани њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрвандро Конститут-
сия њамчун њолати истис-
ної ва дар њолатњои пе-
шбининамудаи ќонун раво 
дониста, маќсади онро 
њамчун таъмини њуќуќу озо-
дињои дигарон, тартиботи 
љамъиятї, сохти конститу-
тсиониву тамомияти арзї 
арзёбї менамояд.

Конститутсия ва ќо-
нунњои љумњурї вазифањои 
асосї, ташкил ва фаъолия-
ти судњоро пурра ба танзим 
даровардаанд. Мувофиќи 
он њокимияти судї мустаќил 
буда, аз номи давлат ва 
аз тарафи судяњо амалї 
мегардад. Њокимияти судї 
њуќуќ, озодињои инсон ва 
шањрванд, манфиати дав-
лат, ташкилоту муассиса, 
ќонунияту адо-
латро њифз 
мекунад.

А д о -
л а т и 
с у д и р о 
С у д и 
конститу-
тси-

онї, 
С у д и 

О л ї , 
Суди Олии 
иќтисодї, 

Суди њар-
бї, Суди 

ВМКБ, Судњои 
вилоят, шањри 
Душанбе, шањр 

ва ноњия, Суди иќтисодии 
ВМКБ, Судњои иќтисодии 
вилоят ва шањри Душанбе 
амалї мекунанд.

Салоњияти судњои маз-
кур дар Ќонунњои консти-
тутсионї «Дар бораи Суди 
конститутсионии ЉТ» ва 
«Дар бораи судњои ЉТ» 
нишон дода шудааст.

Амалї намудани адола-
ти судї бо баррасї наму-
дани аризањои шањрван-
дон дар мурофиањои судии 
конститутсионї, гражданї, 
иќтисодї, оилавї, љиноятї 
ва маъмурї ба миён ме-
ояд.

Мурофиа ба тарзи му-
боњиса ва дар асоси баро-
барии тарафњо сурат ги-
рифта, он дар њамаи судњо 
ба тарзи ошкоро гузарони-
да мешавад, ба ѓайр аз њо-
латњои пешбининамудаи 
ќонунгузорї.

Мањз барои риоя наму-
дани принсипњои мазкур 
соли 2008 Кодекси мурофи-
авии граждании ЉТ ва Ко-

декси њуќуќвайронкунии 
маъмурии ЉТ ќабул ва 

мавриди амал ќарор 
дода шуд, Кодекси 
мурофиавии иќтисо-

дии ЉТ 5 январи соли 
2008 ќабул шуда, аз 1 

апрели соли 2008 мав-
риди амал ќарор ги-

рифт. Соли 
2009 бо-

шад, Ко-
д е к с и 
м у р о -
фиавии 
љ и н о я -

тии ЉТ 
ќабул ва 

аз 1 апрели соли 2010 мав-
риди амал ќарор дода шуд.

Бори аввал дар сатњи 
ќонунгузорї эътироф шуд, 
ки суд маќоми таъќиби љи-
ноятї нест.

Дар баррасии парван-
дањои гражданї ва оилавї 
њалномањои судї танњо 
дар доираи даъвои пеш-
нињодшуда ќабул гардида, 
њуќуќи суд, ки метавонист 
аз доираи даъвои пеш-
нињодшуда барояд, бар-
дошта шудааст. Яъне бо 
ин принсипњои дар доираи 
талаботи пешнињодшудаи 
даъво баррасї намудани 
ариза, мубоњиса ва баро-
барии тарафњо њифз кар-
да шуд.

Тибќи талаботи Кодек-
си мурофиавии љиноятии 
ЉТ бошад, ба њабс гириф-
тан, маљбурї ба муассисаи 
тиббї ё тарбиявї нигоњ 
доштани шахс, кофтукови 
манзил, гўш ва сабт карда-
ни гуфтугўи телефонї ва 
дигар мукотибот танњо дар 
асоси ќарори судя ба иљро 
расонида мешавад.

Кодекси њуќуќвайронку-
нии маъмурии ЉТ барра-
сии тамоми он њуќуќвай-
ронкунињое, ки барои онњо 
љазо дар намуди мањрум 
намудан аз њуќуќњо пеш-
бинї шудааст, ба судњо 
вогузор намудааст.

Дар поён изњор бояд 
дошт, ки эътироф, риоя, 
иљро ва њифзи Консти-
тутсия ва дигар ќонунњои 
амалкунандаи Тољикистон 
вазифа ва ќарзи шањрван-
дии њар яки мост.

Ангеза ГУЛМАМАДОВА
донишљўи соли 3 

(ИДЊ)

Сари волои миллат
 њаст, Сарќонун,

Нишон аз ќомати болои
 миллат њаст, Сарќонун.
Гули маќсуди миллат

 якдилию 
якдигарфањмист,

Шањодатномаи зебои
 миллат њаст, Сарќонун.

Конститутсия шоњсу-
тун ва шиносномаи 
миллат санади таќ-

дирсози халќи тољик мебо-
шад. Истиќлолият бузургта-
рин неъмат барои миллати 
мо мањсуб мешавад, зеро 
бо шарофати он мамлака-
ти мо ба љодаи нави озодї 
ва ободкорї ќадам гузо-
шт. Дар давраи мураккаби 
љангу низоъњои шањрван-
дї роњбарияти мо барои 
њифзи адолати иљтимої ва 

таъмини истиќлолияти сиё-
сиву иќтисодї кўшишњои 
зиёдеро анљом дод. Ва-
танро аз вартаи нестшавї 
рањої бахшид. Барои 
њифзи ин арзишњои муќад-
дас барои миллати тоза-
бунёд Конститутсияи нав 
чун обу њаво лозим шуд. 6 
ноябри соли 1994 Консти-
тутсияи нави ЉТ ќабул гар-
дид, ки чун машъал роњи 
ояндаи миллату давлатро 
рўшанї ва нур бахшид. Ња-
мин машъали тобони пурзиё 
буд, ки ватани азизамон ба 
пешравињои назаррас ноил 
гардид ва аз як мамлака-
ти љангзадаи аќибмонда ба 
мамлакати ободу шукуфон 
табдил ёфт. Оњиста-оњиста 
бенизомї, хараљу мараље, 
ки дар солњои 90-ум буд, 
аз байн рафт. Конститутсия 
чун мурѓи њумоюн, яъне 
мурѓи бахт њуќуќу озодињои 
инсону шањрвандонро таъ-
мин ва ба низом даровард.

Донишманди Рими Ќадим 
Ситсерон гуфтааст: «Агар 

озод будан хоњї, ѓуломи ќо-
нун бош!». Суханони њакимо-
наи ин файласуф дурустанд. 
Бояд мо низ њамчун њимо-
ягарони ќонун муњимтарин 
мафњумњо, мазмуни ќонунгу-
зорї, тарзњои њифзу њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрван-
дон ва ѓайраро омўзем ва 
барои татбиќи он кўшиш на-
моем.

Шањи ќонуни мо бахти
 накуи рўзгори мост,

Навои дилнишини 
андалеби шоњроњи 

мост.
Ба њифзи ќонуну њаќќу
 њуќуќи халќи номовар,

Шиори мо адолатнокї
 андар рўзгори мост

Бе ташаккули шуури 
њуќуќї ва фарњанги њуќуќї 
дар байни ањолї риояи 
талаботи ќонун ва дарки 
моњияти њуќуќу уњдадо-
рињо аз љониби шањрван-
дон ѓайриимкон аст. Дар 
ин бора Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои 

миллат чунин таъкид ме-
кунанд: «Рушди давлати 
демократї, њуќуќбунёд ва 
дунявї ба сатњи дониш ва 
маърифати њуќуќии ањолї 
вобастагии зиёд дорад». 

Конститутсия дар таъри-
хи башарият мавќеи мах-
сусро ишѓол намуда, дар 
инкишофи љомеа наќши 
муњимро иљро менамо-
яд. Мафњуми Конститут-
сия њанўз дар Рими ќадим 
маъмул буд. Баъзе са-
надњои њуќуќии он давра 
чунин ном дошт. Конститут-
сия њамчун њуљљати сиёсию 
њуќуќї соли 1787 дар ИМА 
ба вуљуд омад. Лекин, ќайд 
кардан лозим аст ки дар 
кашф ва инкишофи Консти-
тутсия сањми дигар мамла-
катњо низ љой дорад. Таъри-
хи инсоният нишон медињад 
Эъломияи њуќуќи башари 
Куруши Кабирро, ки зиёда 
аз 2500 сол ќабл ќабул шуда 
буд, ёд дорад. Дар ин бора 
Президенти мамлакат Эмо-

малї Рањмон чунин ќайд 
кардааст: «Њарчанд илми 
њуќуќшиносии мамолики 
ѓарб ќонунњои асосї ва ќо-
нунњои ин кишварро њамчун 
манбаи нахустини пайдоиш 
ва эътирофи њуќуќу озо-
дињои инсон мешуморад, 
вале миллати мо дар хал-
лу фасли ин масъала дар 
њошияи таърихи башар 
набудааст».

Конститутсияи ЉТ дасто-
варди миллї ба њисоб раф-
та, дар он муќаддасоти мил-
лї, дахлнопазирии њудуди 
давлат ифода ёфтааст. Он 
ифодагари ормонњои њазор-
солаи халќи тољик ба њисоб 
рафта, давлатро њамчун 
такягоњи арзишњои њуќуќи 
инсон, ќонун ва демокра-
тия эълон мекунад. Консти-
тутсия ифодагари шараф, 
номус, њуќуќ ва озодињо 
мањсуб меёбад. Мо бояд ин 
санади бузургро арљгузорї 
намоем. Рўзи Конститутси-
яи ЉТ фархунда бод!

КОНСТИТУТСИЯ – ИФОДАГАРИ ОРМОНЊОИ МИЛЛЇ

КОНСТИТУТСИЯ ВА АДОЛАТИ СУДЇ
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Фирўз СУЛАЙМОНОВ
дотсенти кафедраи 

њуќуќи байналмилалї

Ба њамагон маълум 
аст, ки яке аз 
даврањои њаёти 

њар як инсон, хоњ мард ва 
њоњ зан, ин амалї гардида-
ни хоњишу армони онњо оид 
ба бастани аќди никоњ бо 
љуфти ба њам муносиб ва 
ташкил намудани оилаи со-
лим мебошад. Ин нияти њар 
як фард буда, бо бастани 
аќди никоњ њаёти инсонро 
њатто метавон ба ду ќисмат 
таќсим намуд: то бастани 
аќди никоњ ва баъди баста-
ни аќди никоњ. То баста-
ни аќди никоњ, агар инсон 
ба сифати «љавон» арзёбї 
шаваду, бештари маврид 
танњо барои худ масъул 
бошад, баъди бастани аќди 
никоњ аллакай масъулияти 
муайян бар дўши шахсони 
оиларо бунёдкунанда вогу-
зор карда шуда, онњо барои 
солим нигоњ 

доштани оила, пешравии 
он, ба дунё овардани насли 
наврас ва тарбияи дахлдо-
ри минбаъдаи он масъул 
мебошанд. Аќди никоњ яке 
аз њадяњои њаёт буда, шах-
сон бо як рўњи болида ба 
никоњ ќадам зада, дар дил 
љињати ташкили оилаи со-
лим њазорњо орзуњо ва наќ-
шањо мекашанд.

Инчунин, ба њамаи мо 
маълум аст, ки аќди никоњ 
бо як тантанаи хоса бар-
гузор гардида, дар чањор-
чўбаи муќаррароти Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маро-
симњо дар ЉТ» вобаста аз 
имконоти иљтимої ва иќти-
содии њар кас бо иштироки 
хешовандон ва ёру дўстон 
сурат мегирад. Аммо, му-
таассифона њолатњое љой 
доранд, ки зану шавњари 
љавон, бо сабабњои ночизе 
аќди никоњи худро вайрон 
намуда, баъдан ба бањсу 
мунозирањои гуногун якди-
гарро љалб менамоянд.

Аз љумла, дар замони 
муосир дар кишвари мо, 
аз љониби судњо парван-
дањои граждание мавриди 
баррасї ќарор дода шуда 
истодаанд, ки асоси онњо-
ро аризаи даъвогии яке аз 
њамсарони аллакай собиќ 
оид ба баргардонидани ха-
рољоти тўйи никоњї ташкил 
медињад. Яъне, баъди бе-
кор кардани аќди никоњ ва 
њатто то бекор шудани он, 
њамсарони с о б и ќ 

(њам-
сарон) аз 

суд хоњиш 
менамоянд, 

ки љуброни ха-

рољоти барои тўй сарфкар-
дашуда баргардонида ша-
вад. 

Албатта, аз нуќтаи наза-
ри аввал, масъалаи мазкур 
ба назари хонандаи гиро-
мї шояд содда намояд ва 
чунин аќида њам ба миён 
ояд, ки наход шахс харољо-
ти бо хоњиши худ сарфкар-
даро (мутаассифона то њол 
низ холатњое љой доранд, 
ки шахсро барои амалї на-
мудани харољот, бо роњи 
гузоштани шартњои гуно-
гун, маљбур менамоянд), 
тариќи судї талаб намояд. 
Аммо, аз дигар нуќтаи на-
зар, аз љумла аз нуќтаи на-
зари њуќуќї масъалаи маз-
кур бояд њаллу фасл кар-
да шавад, зеро мутобиќи 
муќаррароти ќонунгузории 
љории ЉТ судњо њангоми ќа-
бул намудани њалнома, ё 
бо ќонеъ намудани аризаи 
даъвогї ва ё рад намудани 
аризаи даъвогї, онро бояд 
ба муќаррароти ќонун асос-
нок намоянд.

Вобаста ба ин мехоњем, 
ки баъзе аз фикру анде-
шањои худро оид ба масъ-
алаи мазкур иброз намоем. 

1) Бо аризаи даъвогї 
њуќуќњои субъективии пой-
молгардида барќарор кар-
да мешавад.

Аризаи даъвогї ба си-
фати воситае баромад 
менамояд, ки тибќи он 
субъекти дахлдор аз суд 
барои барќарор намудани 
њуќуќњои поймолгардидаи 
худ мурољиат менамояд. 

Пас, маълум мегар-
д а д , 

к и 
аризаи даъ-

вогї бањри њимояи 
њуќуќњои субъекти-
вии поймолгардида, 
ба суди дахл- дор 

дар шакл ва мазмуни 
муќарраркардаи ќонун 

пешнињод карда меша-
вад (м.134 ва м.135-и Ко-

декси мурофиаи граждании 
ЉТ). 

Дар ин маврид аз љониби 
даъвогар бояд њолати маз-
кур асоснок карда шавад, 
ки бо њаракатњои љавобгар 
кадом њуќуќњои субъекти-

вии даъвогар вайрон кар-
да шудааст. Азбаски сухан 
дар бораи молу мулк мера-
вад, пас дар назари аввал 
метавон гуфт, ки дар њола-
ти баррасишаванда тибќи 
пешнињоди аризаи даъвогї 
њуќуќи моликияти даъвогар 
ба он молу мулке (асосан 
пуле), ки даъвогар барои 
гузаронидани љашни тўйи 
домодию арўсї гузарони-
дааст, бояд њимоя карда 
шавад.

Дар њаќиќат њам, прин-
сипи дахлнопазирии мо-
ликияти хусусї ба сифати 
принсипи конститутсионї 
эътироф карда шуда, он 
ба сифати яке аз асосњои 
сохтори конститутсионї ва 
иќтисодї аз љониби дав-
лат кафолат дода шудааст 
(м.12-и Конститутсияи ЉТ). 
Инчунин, дар Конститутси-
яи ЉТ њуќуќ ба моликият 
ба сифати яке аз њуќуќ ва 
озодињои асосии инсон ва 
шањрванд эътироф карда 
шуда, дар њолати расони-
дани зарар аз љониби субъ-
ектони њуќуќвайронкунанда 
бояд љуброн карда шавад 
(м.32-и Конститутсияи ЉТ). 

Њуќуќ ба моликият њам-
чун њуќуќи субъективии гра-
жданї эътироф карда шуда, 
моњият, унсурњои таркибї 
(ваколатњои соњибмулк), 
хусусиятњои амалинамоии 
онро Кодекси граждании 
ЉТ танзим менамояд. Му-
тобиќ ба Кодекси гражда-
нии ЉТ соњибмулк, яъне 
субъекти њуќуќи моликият, 
дорои ваколатњои соњибї, 
истифодабарї ва ихтиёр-
дории объектони дахлдо-

ри њуќуќи моликият 
мебошад. Дар 

њоле ки тара-
фњои тўйи 

домодию 
а р ў с ї 

оид 

б а 

љойи 
г у з а -
р о н и -
дани тўй 

ва оростани дастархони 
пурнозу неъмат њамеша бо 
њам маслињат намуда, ха-
рољотро амалї менамоянд, 
магар дар бораи поймол 
кардани њуќуќи моликияти 
даъвогар дар ин љо њола-
те љой дорад? Албатта не, 
зеро ихтиёрдорї намуда-
ни он маблаѓњои пулие, ки 
љонибњо барои гузарони-
дани тўй харљ намудаанд, 
бо хоњиш худи онњо сурат 
гирифта, маљбуран амалї 
намудани њуќуќњои мазкур 
љой надорад. Пас, маълум 
мегардад, ки барои талаби 
њимояи њуќуќи моликият 
ба он маблаѓњои сарфшу-
да низ ягона асоси њуќуќї 
надорад.

2) Оё љуброни ха-
рољот барои гузаронидани 
тўйи домодию арўсї ме-
тавонад аз нуќтаи назари 
на поймол шудани њуќуќи 
моликият, балки дар он 
асос талаб карда шавад, 
ки даъвогар бо љавобгар 
ба созиш омада, тўйи до-
модию арўсиро гузарони-
данд ва азбаски њадафи 
аслии он пош хўрд, пас 
бояд харољот љуброн кар-
да шавад? 

Дар ин асно, аз нуќтаи 
назари аввал чунин ме-
намояд, ки дар байни 
даъвогар ва љавобгар со-
зише (шартнома) оид ба 
дар сатњи дахлдор гуза-
ронидани тўйи домодию 
арўсї дар шакли шифоњї 
баста шуда (чї тавре ки 
дар поён мо ќайд хоњем 
намуд, масъалаи мазкур 
дар њолати ба таври хаттї 
баста шудани он дигаргун 
намешавад), љавобгар яке 
аз уњдадорињои худро вай-
рон намуд. Мањз њамин ба 
сифати асос барои талаби 
љуброни харољоти аз љони-
би даъвогар сарфшуда, ки 
тибќи созиши ќайдкарда-
шуда амалї гардида буд, 
баромад менамояд.

Чї тавре ки дар боло 
ќайд намудем, аризаи 
даъвогї воситаи судии 
њифзи њуќуќњои субек-
тивии поймолгардида 
мебошад. Асоси ба миён 
омадани њуќуќњои субъек-
тивии гражданї (бинобар 
хусусияти молу мулкї бу-
дани онњо, ин њуќуќњо ба 
сифати њуќуќњои субъек-
тивии гражданї эътироф 
карда мешаванд) фактњои 
њуќуќї эътироф карда ме-
шаванд. Вобаста ба ин, 
саволе ба миён меояд, 
ки оё созиши байни даъ-
вогар ва љавобгар љињати 
гузаронидани тўйи домо-
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дию арўсї ба сифати фак-
ти њуќуќї эътироф карда 
мешавад? Дар њолати ба 
саволи мазкур дарёфти 
посухи мусбат, њуќуќњои 
даъвогар оид ба љуброни 
зарар ба сифати њуќуќњои 
субъективии гражданї 
эътироф карда шуда, бояд 
тибќи аризаи даъвогї дар 
суд њифз карда шавад. 
Ва баръакс, дар њолати 
посухи манфї, яъне њан-
гоми эътироф накардани 
созишномаи зикршуда ба 
сифати факти њуќуќї оид 
ба поймол карда шуда-
ни њуќуќњои субъективии 
гражданї ва њифзи судии 
онњо набояд сухан равад.

Мусаллам аст, ки ба 
сифати фактњои њуќуќї он 
њолатњои њаётие фањмида 
мешаванд, ки бо онњо ќо-
нунгузорї пайдоиш, таѓй-
ирёбї ва ќатъгардии њуќуќ 
ва уњдадорињоти субъекти-
вии гражданиро муќаррар 
менамоянд. Дар ин асно, 
бояд ќайд карда шавад, 
ки шартномањо ба сифа-
ти яке аз фактњои њуќуќии 
васеъ татбиќшуда дар му-
носибатњои молу мулкї 
эътироф карда мешаванд. 
Вобаста ба ин, на њамаи 
созишњо ба сифати шарт-
номањои гражданї-њуќуќї 
эътироф карда мешаванд, 
яъне на њамаи созишњо ба 
сифати факти њуќуќї па-
зируфта шуда, асоси ба 
вуљуд омадан, таѓйир ёф-
тан ва ќатъ гаштани њуќуќ 
ва уњдадорињои гражданї 
мегарданд. Барои эъти-
рофи ин ё он созишнома 
ба сифати шартномаи гра-
жданї-њуќуќї њадаф ва ан-
гезаи он бояд хусусияти 
молу мулкиро доро бошад. 
Тамоми шартномањои дах-
лдор, ки ба сифати шарт-
номањои гражданї-њуќуќї 
эътироф карда мешавад, 
ба сифати асоси ба вуљу-
дої, таѓйирёбї ва ќатъгар-
дии њуќуќ ва уњдадорињои 
тарафњои он, инчунин, 
заминаи пайдошавии му-
носибатњои молу мулкї 
гардида, дар ин муноси-
батњо њаракати молу мулк 
сурат мегирад. Масалан, 
дар шартномаи хариду 
фурўш, фурўшанда молро 
ба њуќуќи ашёии дах-
лдори харидор 
п е ш н и њ о д 
менамо-
я д 

ва дар навбати худ хари-
дор арзиши онро ба фурў-
шанда пардохт менамояд. 
Ё ин ки мутобиќи шарт-
номаи њадя, њадякунанда 
бояд тибќи созиш ба њадя-
гир ашёи дахлдорро пеш-
нињод намояд ва њадягир 
онро бояд ќабул намояд. 
Пас, маълум мегардад, ки 
дар тамоми шартномањои 
гражданї-њуќуќї иродаи 
ду тараф бояд мутобиќат 
намояд ва дар асоси он 
тарафњо њуќуќ ва уњдадо-
рињои субъективии гра-
жданї, ки хусусияти молу 
мулкиро доранд, пайдо 
намоянд.

Аз ин љо, агар хусуси-
ятњои зикргардидаи шарт-
номањои гражданї-њуќуќиро 
нисбат ба созиши тарафњо 
оид ба гузаронидани тўйи 
домодию арўсї татбиќ на-
моем, чунин њолатро пайдо 
намудан мумкин аст:

- дар њаќиќат њам дар 
созиши мазкур ду тараф 
ширкат меварзанд, ки му-
тобиќи созиши онњо бояд 
њар яке барои гузарони-
дани тўйи домодию арўсї 
миќдори муайяни пулро 
пардохт намояд. Дар њола-
ти пардохт намудани пул, 
тарафњо уњдадории худро 
иљрокарда эътироф карда 
мешаванд, пас асоси та-
лаб намудани љуброни за-
рар низ нест, зеро тарафи 
љавобгар низ уњдадории 
худро иљро намуд;

- дар тамоми шартно-
мањои гражданї-њуќуќї ња-
дафи тарафњо хусусияти 
молу мулкї доранд. Дар 
созиши баррасишаванда 
магар гузаронидани тўйи 
домодию арўсї ба сифати 
њадафи молу мулкї эъти-
роф карда мешавад? Ал-
батта, не.

Пас, маълум мегардад, 
ки созиши баррасишаван-
да ба сифати шартномаи 
гражданї- њуќуќї эъти-
р о ф к а р д а 
н а - меша-
вад 
в а 

асоси пайдо шудани њуќуќ 
ва уњдадорињои субъекти-
вии гражданї низ намебо-
шанд.

3) Љуброни зарари 
маънавї.

Дар таљриба њолатњое 
низ љой доранд, ки даъ-
вогар бо аризаи даъвогї 
барои баргардонидани 
љуброни зарари тўйи до-
модию арўсї ба суд му-
рољиат менамояд ва асоси 
талаб намудани чунин љу-
бронро камбудињои шахсї 
(физиологии) яке аз њам-
сарон ташкил менамояд. 
Дар ин асно, њарчанде ки 
талаби љуброни харољот 
барои барќарор намуда-
ни њуќуќњои субъективии 
гражданї, ки аз муноси-
батњои молу мулкї бар-
меояд, асос намегардад, 
зеро дар байни тарафњо 
њангоми гузаронидани тўйи 
домодию арўсї муносиба-
ти молу мулкї вуљуд надо-
рад, аммо, агар даъвогар, 
бо назардошти њолатњои 
љойдошта (нуќсонњои фи-
зиологии яке аз њамсарон, 
ки асоси аз байн рафтани 
муносибатњои оилавї гар-
дидаанд) талаби љуброни 
зарари маънавї намояд. 
Пас масъала чї гуна бояд 
баррасї шавад?

Љуброни зарари маъ-
навї воситаи судии њифзи 
њуќуќњои ѓайри молу мул-
кї буда, бањри рафъи оќи-
батњои њолати ногувори 
рўњии инсон љуброн карда 
мешавад. Вобаста ба ин, 
объекти «поймолшавии» 
м у н о с и -
батњое, ки 
аз он та-
л а б о т и 
љуб- рони 
з а р а р и 
м а ъ -
навї бар-
м е о я д , 
њуќуќњои 
ѓайри молу 
м у л к ї 
( њ у ќ у ќ 

ба неъматњои ѓайримод-
дї) мебошанд. Дар њо-
лати дарљгардида кадом 
њуќуќњои ѓайри молу мул-
кии даъвогар поймол ме-
шаванд? Њуќуќ ба шаъну 
шараф, ки ба сифати яке аз 
њуќуќњои ѓайри молу мулкї 
эътироф карда мешавад. 
Њангоми вайрон шудани 
њуќуќњои зикршуда меха-
низмњои њифзи њуќуќњои 
субъективии гражданї 
истифода бурда мешаванд, 
ки хусусияти «вайронша-
вии» худро доранд. Ма-
салан, яке аз ин њолатњои 
вайроншавии њуќуќњои маз-
кур ин хаќорат ва туњмат 
(м.174.1-и Кодекси гражда-
нии ЉТ) мебошанд. Пас, аз 
ин бармеояд, ки барои вай-
роншавии њуќуќњои ѓайри 
молу мулкї, таркиби дахл-
дори кирдори ѓайриќонунї 
бо номи «њуќуќвайронкунии 
гражданї» зарур мебо-
шад, ки аз љониби субъекти 
дахлдор (љавобгар) бањри 
поймол намудани њуќуќњои 
субъективии тарафи дигар 
(даъвогар) равона карда 
мешавад. 

Хулоса кардан мумкин 
аст, ки дар њолати талаб 
намудани љуброни зарар, 
барои ќонеъ намудани 
аризаи даъвогї њадди аќал 
чунин унсурњо бояд љой 
дошта бошанд: субъектони 
дахлдор – њуќуќвайронку-
нанда ва љабрдида; объек-
ти њуќуќвайронкунї – ин ё 
он манфиати љабрдида, ки 
аз љониби ќонун мустањкам 
карда шу- дааст ; 
с о д и р на-
мудани 

њуќуќвайронкунии гражданї, 
яъне содир намудани кирдо-
ре, ки бар хилофи муќарра-
роти ќонунгузории гражданї 
равона карда шуда, њуќуќњои 
субъективии гражданиро 
поймол менамояд.

Дар њолати баррасиша-
ванда, њарчанде як ќатор 
унсурњо љой дошта бошанд 
њам, аз ќабили субъектон 
(тарафњо) ва шартан њам 
бошад – объект, аммо 
худи факти содир намуда-
ни њуќуќвайронкунии гра-
жданї љой надорад. Яъне, 
њангоми гузаронидани тўйи 
домодию арўсї, якум, ќо-
нунгузории гражданї уњда-
дории тарафњоро оид ба 
иттилоъ додан вобаста ба 
чунин «камбудињои» љой-
дошта пешбинї намена-
мояд ва агар чунин бошад, 
пас азбаски уњдадории маз-
кур ба сифати уњдадории 
субъективї эътироф кар-
да намешаванд, пас муќо-
били он уњдадорї њуќуќи 
субъективии гражданї низ 
вуљуд надорад. Вобаста ба 
ин, вайрон намудани чунин 
«уњдадорї» њуќуќи субъек-
тивии касеро поймол наме-
кунад ва аз ин лињоз тариќи 
аризаи даъвогї набояд њи-
моя карда шавад.

Масъалаи дигар ин эъти-
рофи чунин «уњдадорињо» 
ба сифати уњдадории нату-
ралї мебошад. Албатта, дар 
чунин маќолаи хурд баррасии 
масъалаи мазкур аз имкон 
берун аст, аммо бояд ќайд 
намоем, ки ба аќидаи мо чу-
нин уњдадорињо ба сифати 
уњдадории натуралї набояд 
эътироф карда шаванд. Зеро, 
худ эътирофи чунин «уњда-
дорињо» ба сифати уњдадо-
рињои натуралї маънои онро 
дорад, ки дар ин њолат, дар 
муносибатњои мазкур, кре-
дитор ва ќарздор, объекти 
уњдадорї, њуќуќњои субъ-
ективии дахлдор вуљуд до-
ранд, ки онњо тариќи судї 
њимоя карда намешаванд. 

Хулоса, маълум карда 
мешавад, ки дар муноси-
батњои мазкур њуќуќњои 
субъективии гражданї ба 
таври дахлдор вуљуд на-
доранд ва ќонеъ намудани 
аризањои даъвогї дар ин 
њолатњо бањснок мебошад. 
Албатта, масъалаи мазкур 
инчунин бояд аз нуќтаи на-
зари фарњанги њуќуќї бањо 
дода шавад, зеро масъала 
дар чањорчўбаи на њуќуќ 
ва ќонунгузорї, балки 
урфу одатњо ва маданияту 
фарњанги инсонї баррасї 
карда мешавад. 
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Конститутсияи ЉТ, ки 6-уми 
ноябри соли 1994 дар раъй-
пурсии умумихалќї ќабул 
карда шуда, 26-уми сентябри 
соли 1999, 22-юми июни соли 
2003 ва 22-юми майи соли 
2016 ба тариќи раъйпурсии 
умумихалќї ба он таѓйироту 
иловањо ворид карда шуд. 
Имсол ин санади таќдирсоз 
22-сола мешавад. Конститу-
тсияи ЉТ дар сароѓози худ 
ботантана халќ ва кишвари 
бостонии моро љузъи тарки-
бї ва људонопазири љомеаи 
љањон эълон намудааст. Баъ-
ди садсолањо миллати тољик 
имкон пайдо намуд, ки субъ-
екти мустаќил, фаъол ва соњи-
бэњтироми љомеаи бузурги 
байналмилалї гардад.

Конститутсияи амалкунанда мањсу-
ли замони соњибистиќлолии миллат ва 
кишвари мо буда, меъёрњои он фароги-
ри њамаи њуќуќњои инсон ва шањрванд 
мебошанд. Аз ин нуќтаи назар Кон-
ститутсия як рукни соњибистиќлолии 
мост. Гуфтан љоиз аст, ки Конститутсия 
масдари њамаи ќонунњост ва он дар 
њар давлат вобаста ба вижагињои но-
такрори иќтисодиву иљтимої, сиёсиву 
њуќуќї, фарњангиву миллї, таърихиву 
анъанавї, диниву мазњабї ва њоказо 
ќабул карда мешавад. Бинобар ин, њар 
як давлат вобаста ба шароит ва воќеи-
яти худ Конститутсияашро тањия мена-
мояд. Љумњурии Сотсиалистии Тољи-
кистон дар давраи Иттињоди Шўравї 
Конститутсияи худро дошт. Яъне ќа-
були ќонуни асосї дар њаёти мил-
лати тољик падидаи нав нест. Баъд 
аз пош хўрдани Иттињоди Шўравї ва 
эълон шудани Истиќлолияти давлатии 
ЉТ дар баробари дигар масъалањои 
муњимми давлатдорї бешубња тањия 
ва ќабули Конститутсияи Тољикистони 
соњибистиклол ба миён омад. Барои 
тањияи лоињаи нави Конститутсияи 
ЉТ Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон чунин арз дошт: «Имрўз ваќти 
он расидааст, ки мо дар роњи бунё-
ди давлати њуќуќбунёду демократї ва 
дунявї аз сухан ба амал гузарем. Би-

нобар ин, ман њамчун Сардори давлат 
изњор мекунам, ки асоси эљоди ин навъ 
давлатро Конститутсияи нави љумњурї 
мегузорад».

Супоришоти мушаххаси сарвари 
давлат барои Комиссияи конститут-
сионї оид ба тањияи ќонуни асосии 
нави љумњурї дастури пешбурди 
кор шуд. Нуќтаи дигарро низ хотир-
нишон кардан зарур аст, ки иќдоми 
љиддї оид ба тањияи лоињаи Кон-
ститутсияи ЉТ ќарори иљлосияи 16-
уми Шўрои Олии ЉТ «Дар бораи до-
хил намудани таѓйироту иловањо ба 
ќарори Шўрои Олии ЉТ аз 23 августи 
соли 1990 «Дар бораи Комиссия оид 
ба таёр намудани Конститутсияи 
ЉТ» омил гардид, ки тибќи он њайа-
ти нави Комиссияи конститутсионї 
бо роњбарии Раиси Шўрои Олии ЉТ 
Эмомалї Рањмон таъсис ёфт. Сар-
дори давлат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон андешаи тањияи лоињаи љадиди 
Конститутсияи ЉТ-ро њанўз дар Иљло-
сияи 48-уми Ассамблеяи Генералии 
СММ таври зайл баён намуд: «Воќиф 
карданием, ки њозир дар Тољикистон 
дар роњи такмили ќонуни интихобот, 
тањияи лоињаи Конститутсияи нав, ки 
дар онњо њамаи масъалањои марбути 
таъмини њуќуќњои дахлнопазири инсон 
бештар ба назар гирифта мешавад, 

кори пурсамар анљом дода мешавад».
Аз муњтавои ин сухан бармеояд, 

ки зарурати ќабули Конститутсияи дав-
латро тамоюлоти комилан нави инки-
шофи њаёти љамъиятиву сиёсии мам-
лакат низ талаб мекард. Дар Коститут- 
сияи мо, пеш аз њама ба асосњои сох-
тори конститутсионї, њуќуќ, озодињо ва 
вазифањои асосии инсон ва шањрванд, 
њокимияти давлатї (ќонунгузор, иљро-
ия, судї), маќомот ва рукнњои идора-
кунандаи давлатї, њифзи њуќуќи моли-
кият ва кафолати рушди он ва дигар 
љанбањои умдатарини давлат ва љомеа 
ањамият дода шудааст.

Конститутсияи ЉТ инсон ва њуќуќу 
озодињои ўро арзиши олї эътироф на-
муда, риоя ва њифзи онро кафолат 
медињад. Њуќуќ ба њаёт арзиши табиї 
буда, касе њаќ надорад, ки шахсро аз 
њаёт мањрум созад. Њамин тавр, беш-
тари меъёрњои Конститутсия фарогири 
тамоми самтњои фаолияти инсон ва 
кафолатдињандаи амалишавии онњо аз 
љониби давлат мебошанд.

Хулоса, Конститутсия шањодатно-
маи њар як халќи соњибистиклол, гувоњ-
номаи давлати озоду мустаќил, санади 
танзимкунандаву муайянкунандаи ни-
зоми давлатдорї ва муњимтар аз њама 
кафолатдињандаи њуќуќу озодињои ин-
сон ва шањрванд мебошад.

КОНСТИТУТСИЯ - ТАНЗИМГАРИ ЊАЁТИ ЉОМЕА

 Шарифзода Диёр Соњибназар
прокурори шуъбаи таъминоти 

њуќуќї, мониторинги ќонунгузорї 
ва маркази матбуотии 

Прокуратураи Генералї,
мушовири адлияи дараљаи 3

Рустам МАЊМУДОВ
ассистенти кафедраи 

њуќуќи гражданї

Мафњуми сирри бон-
кї дар Ќонуни ЉТ 
“Дар бораи Бонки 

миллии Тољикистон” (2016), 
Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъо-
лияти бонкї” (2009), Ќонуни 
ЉТ “Дар бораи ташкилотњои 
маблаѓгузории хурд”(2012) 
дода шудааст, ки тибќи ќонун-
гузории мазкур сирри бонкї ин 
маълумот дар бораи фаъоли-
ят ва њолати молиявии муш-
тарї, ки ба ташкилоти ќарзї 
њангоми хизматрасонї ва 
муносибат бо муштарї ё ба 
шахси сеюм маълум шудааст 
ва ошкор кардани он мумкин 
аст ба муштарї зиёни моддї ё 
маънавї расонад.

Аз мафњуми додашуда 
бармеояд, ки њар корманде, 

ки дар бонк ё ташкилотњои 
маблаѓгузории хурд кор меку-
над ё пештар кор мекард ё 
њангоми иљрои вазифааш ба 
вай маълум шудааст, ки сир-
ри бонкиро дар бар мегирад, 
њуќуќ надорад онро фош на-
мояд ва ё ин ки маълумотњои 
мазкурро бо маќсади шахсї 
истифода барад. Аз лањзаи 
ба миён омадани муносибати 
бонк ё ташкилотњои маблаѓ-
гузории хурд бо муштарї то 
ба охир расидани ин муноси-
батњо он бояд махфї бошад 
ва набояд бонк маълумотњои 
муштариро бе ризоияташ 
фош намояд. 

Бояд ќайд намуд, њангоми 
гузоштани маблаѓњои пулї 
дар суратњисоби бонк ё таш-
килоти маблаѓгузории хурд, 
агар ин муассисањо огањї 
ёбанд, ки маблаѓњои пулї бо 
роњи љиноят ё амали ѓайриќо-

нунї ба даст оварда шудаанд, 
он гоњ ин муассисањо вази-
фадоранд, ки фавран дар ин 
бора ба Бонки миллии Тољи-
кистон ва ё маќомоти њифзи 
њуќуќ хабар дињанд.

Муносибате, ки байни бонк, 
ташкилотњои маблаѓгузории 
хурд бо шањрвандон, шахсони 
њуќуќї ва давлат ба миён ме-
ояд, бояд махфї сурат гирад. 
Њамин тавр, ќонунгузории ЉТ 
инњоро ба сифати сирри бонкї 
дохил намудааст:

-дар бораи мављудияти 
суратњисоби бонкї, соњибони 
онњо, дар бораи маблаѓњои 
пулии дар суратњисоби бонкї 
мављудбуда ва амалиёти бо ин 
суратњисобњо иљрошавандаи 
муштариён;

-дар бораи интиќоли ма-
блаѓњои пулї аз тарафи шах-
сони воќеї бе кушодани су-
ратњисоб ва дар бораи фири-

стонандагони (гирандагони) 
онњо;

-дар бораи маблаѓњои 
пулї ва ашёи ќиматбањои 
муштарї, ки дар ташкилоти 
ќарзї нигоњ дошта мешаванд.

Маълумоте, ки ба сир-
ри бонкї мансуб мебошад, 
танњо ба шахсони зерин дода 
мешавад:

-ба соњиби суратњисоби 
бонкї ва соњиби ашёи ќимат-
бањо ё намояндаи онњо

-ба фиристонандагон ва 
гирандагони интиќолњои пулї;

-ба Бонки миллии Тољикис-
тон бо талаби он;

-ба судњо дар асоси таъи-
ноти он;

-ба иљрочии суд дар асоси 
ќарори иљрочии суд;

-ба судњо, идорањои нота-
риалї ва муассисањои консул-
гарии хориљї аз рўи парван-
дањои меросии муштарии 

фавтида.
Барои ѓайриќонунї ошкор 

намудани сирри бонкї шах-
сони гунањгор бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузо-
рии ЉТ ба љавобгарї кашида 
мешаванд.

Хулоса, ташкилотњои 
ќарзї (кредитї) бо маќса-
ди таъмини амнияти молу 
мулк ва сирри бонкї њуќуќ 
доранд хадамоти махсуси 
худро таъсис дињанд ва 
бо тартиби муќаррарнаму-
даи Ќонуни ЉТ “Дар бораи 
яроќ” яроќ ва воситањои 
зарурии техникиро дастрас 
намуда, истифода баранд. 
Яъне ба хотири њифзи сирри 
бонкї ќонун бо худ доштан 
ва истифодаи яроќро иљозат 
додааст, ки ин аз муњим бу-
дани падидаи мазкур дарак 
медињад.

МАФЊУМ ВА НАМУДЊОИ
СИРРИ БОНКЇ 

КОНСТИТУТСИЯИ
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Анвар САФАРЗОДА
мудири кафедраи

 њуќуќи љиноятї

Сипењр МУЊАММАДИЕВ
донишљўи соли 5

Воќеан, волидон на танњо 
аз нуќтаи назари њуќуќї, 
балки аз назари моњияти 
инсонї низ уњдадоранд, ки 
дар таълиму тарбия ва таъ-
миноти фарзандон сањми 
бориз дошта бошанд. Мањз 
омили молу мулкї имко-
ният медињад, ки фард аз 
давраи хурдсолї дар фикри 
таъминоти моддии худ на-
шуда, балки барои инкишо-
фи рўњї ва љањонбинии худ 
кўшиш намояд.

Мутаасифона, дар љомеаи инсонї 
њолатњои зиёде вомехўранд, ки ои-
лањо бо сабабњои гуногун пош хурда, 
фарзандон аксаран ба тарбияи яке 
аз волидон ќарор мегиранд. Бинобар 
ин, ќонунгузорї муќаррар менамо-
яд, ки дар сурати бекор гаштани 
никоњ, љињати таъмини молии 
фарзандон ба онњо алимент 
пардохта шавад. Пардохти 
алимент на танњо вазифа, 
балки уњдадории воли-
дайн буда, тавассути ќо-
нунгузории оилавї мав-
риди танзим ќарор ме-
гирад. Дар баробари ин, 
ќонунгузории љиноятї ба-
рои барќасдона саркашї 
намудани падару модар аз 
таъминоти фарзандон ља-
вобгарии љиноятиро муќар-
рар намудааст. Аз ин андеша 
бармеояд, ки ќонунгузории љи-
ноятї барои њифзи манфиатњои 
моддии фарзандон меъёри махсус 
муќаррар намудааст.

Мутобиќи моддаи 177-и Кодекси 
љиноятї барои бадќасдона, яъне би-
дуни сабабњои узрнок бештар аз се 
моњ саркашї намудани падару модар 
аз иљрои ќарори суд оид ба пардохти 
маблаѓ барои таъминоти фарзандони 

ноболиѓ, њамчунин фарзандони ѓайри 
ќобили мењнат, ки синнашон ба ња-
ждањсолагї расидааст, љавобгарии 
љиноятї пешбинї менамояд.

Ќонунгузории оилавї пардохти 
алиментро на танњо нисбати кўдакони 
нодолиѓ ё фарзандони ѓайри ќобили 
мењнат, балки нисбати фарзандони 
болиѓи тањсилкунанда низ муќарар 
менамояд. Мутобиќи моддаи 86-и Ко-
декси оилаи ЉТ суд метавонад барои 
фарзандони ба синни балоѓат расида, 
ки донишљўёни тањсили рўзонаи муас-
сисањои таълимии тањсилоти миёна 
ва олии касбї мебошанд, мутаноси-
бан то ба синни бистсолагї ва бисту-
чорсолагї 
расидана-
шон аз во-
лидон алимент 
ситонад.

Тањ-
лили низомно-
ки ќонунгузории 
љ и н о я т ї 
нишон ме-

дињад, ки ба њайси љабрдида аз 
љинояти дар моддаи 177-и КЉ пеш-
бинишуда, танњо фарзандони но-
блиѓ шуда метавонанд. Шахсоне, 
ки синни њаждањро пур намудаанд, 
аз љумла фарзандони ба синни ба-
лоѓат расида, ки донишљўёни тањ-
сили рўзонаи муассисањои таъ-
лимии тањсилоти миёна ва олии 
касбї мебошанд, мутаносибан ба 
синни бистсолагї ва бистучорсо-
лагї расидаанд, ба сифати љабр-
дида аз љинояти мазкур шуда на-
метавонад. Чунки, мутобиќи ќисми 1 
моддаи 86 Кодекси љиноятї шахсоне 
ноболиѓ эътироф мегарданд, ки дар 

ваќти содир наму-
дани љиноят синни 
чордањсолагиро 

пур кардаанд вале ба 
синни њаждањсолагї 

н а р а с и д а -
анд. 

А з 
баррасињои 

дар боло зикршуда ба ху-
лоса омадан мумкин аст, 

ки моддаи 177-и КЉ 
новобаста аз он, ки 

барои њифозати манфиатњои фарза-
ндон, аз љумла фарзандони ба синни 
балоѓат расида, ки донишљўёни ша-
кли тањсили рўзонаи муассисањои 
таълимии тањсилоти миёна ва олии 
касбї мебошанд, равона гардида-
аст, ба талаботи моддаи 86 Кодек-
си оила љавобгў намебошад. Чунки, 
дар сурати саркашии барќасдонаи 
падару модар аз таъминоти мод-
дии фарзандони ба синни балоѓат 
расида, ки донишљўёни шакли тањ-
сили рўзонаи муассисањои таъ-
лимии тањсилоти миёна ва олии 
касбї мебошанд, наметавон онњо-
ро бо моддаи 177-и КЉ ба љавобга-
рии љиноятї љалб намуд. Бинобар 
ин, зарур аст, ки ба моддаи 177-
и КЉ таѓйирот ворид карда шуда, 
муќарар карда шавад, ки волидайн 
на танњо барои таъминоти моддии 
фарзандони ноболиѓ ё фарзандони 
ѓайри ќобили мењнат, балки барои 
фарзандони ба синни балоѓат рас-
ида, ки донишљўёни шакли тањси-
ли рўзонаи муассисањои таълимии 
тањсилоти миёна ва олии касбї 
мебошанд, масъулият доранд. Ња-
мин тавр, пешнињод мегардад, ки 
моддаи 177 КЉ дар тањрири нав 
ва бо мазмуни зайл муќаррар 
карда шавад:

«Бадќасдона, яъне бидуни 
сабабњои узрнок бештар аз се 
моњ саркашї намудани пада-
ру модар (ё яке аз онњо) аз 
иљрои ќарори суд оид ба пар-

дохти маблаѓ барои таъминоти 
фарзандони ноболиѓ ё фарза-

ндони ѓайри ќобили мењнат, ки 
синнашон ба њаждањсолагї рас-
идааст ё фарзандони ба синни 
балоѓат расида, ки донишљўёни 
шакли тањсили рўзонаи муасси-
сањои таълимии тањсилоти миё-
на ва олии касбї мебошанд». 

Бо ворид гардидани ин таѓйи-
рот норасоии мављуда бартараф 
гардида, КЉ ЉТ боз њам мукам-
малтар мегардад.

Дар ЉТ соли 2011 бо дастгирии бевоситаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти ЉТ, муњтарам Эмомалї Рањмон, 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд» ќабул гардид, 
ки хело њам сариваќтї ва зарур буд. Чунки дар 
ќонуни мазкур вазифа ва уњдадории волидайн на 
танњо дар таълиму тарбияи фарзанд, балки дар 
таъминоти онњо низ пешбинї мегардад.

Дар баробари ин, ќонунгузории оилавї низ 
муќаррар менамояд, ки падару модар вазифа-
доранд, ки фарзандони ноболиѓи худро таъмин 
намоянд. Агар падару модар фарзандони худро 
таъмин накунанд, маблаѓ барои таъминоти 
онњо (алимент) аз падару модар тибќи тартиби 
муќаррарнамудаи судї ситонида мешавад.

КОДЕКСИ ЉИНОЯТЇ: 
манфиати донишљўёнро њифз мебояд!
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Љомї ЃАНИЕВ
ассистенти кафедраи

њуќуќи конститутсионї

Шараф ИСКАНДАРОВ
ассистенти кафедраи 

њуќуќи инсон ва
 њуќуќшиносии муќоисавї

Вазъи њуќуќии инсон 
ва шањрванд дар 
љомеа, таъмини 

озодии шахсият яке аз масъ-
алањои рўзмарра ва асосии 
пешрафти љомеа ба шумор 
меравад. Воситаи асосии 
мустањкамкунї ва эътиро-
фи озодии мављуда аз љони-
би давлат ин Конститутсия 
мебошад. Конститутсияи 
ЉТ аввалин маротиба дар 
таърихи давлатдории Тољи-
кистони муосир ѓояи давла-
ти њуќуќбунёдро мустањкам 
намуда, арзишњои зиёди 
њуќуќиро дар худ инъикос 
намуд.

Яке аз нишонањои асо-

сии давлати њуќуќбунёд ин 
кафолати њуќуќу озодињои 
инсон ва таъмини амали-
шавии онњо дар љомеа 
мебошад. Аз ин рў, гуфтан 
мумкин аст, ки ќариб тамо-
ми меъёрњои Конститутсия 
ба масъалаи њуќуќи инсон 
бахшида шуда, дарбарги-
рандаи тамоми љанбањои 
фаъолияти инсонї мебо-
шад. Далели гуфтањо ин 
аст, ки боби дуюми Консти-
тутсияи ЉТ «њуќуќ, озодї ва 
вазифањои асосии инсон 
ва шањрванд» ном гириф-
тааст ва он дарбаргиран-
даи 34 модда мебошад. 
Дар боби мазкур њуќуќњои 
фитрї ва позитивии ин-
сон пешбинї гардида, дар 
моддаи 5-ум бошад, инсон, 
њуќуќу озодињои ў арзиши 
олї эътироф гардидааст. 
Дар маљмўъ оид ба вазъи 
њуќуќии инсон ва шањрванд 
ва масъалањои ба онњо во-
баста зиёда аз 42 моддаи 
Конститутсия бахшида шу-
дааст.

Конститутсияњои собиќ 
ИЉШC ва љумњурињои аъзо 
сохтмони љомеаи коммунисти-
ро маќсади худ эълон наму-
да, инсонро њамчун шањрван-
ди давлат ва аъзои љамъият 
мењисобиданд. Конститутсияи 
амалкунандаи Љумњурии соњи-
бистиќлоли Тољикистон бо-
шад, даќиќ муайян менамояд, 
ки инсон, њуќуќ ва озодињои 
он арзиши олї мебошанд. 
Аз љумла, дар Конститут-
сия муќаррар шудааст, ки 

њуќуќ ва озодињои инсон ва 
шањрвандро давлат эъти-
роф, риоя ва њифз менамояд 
(ќ.3 м.5 Конститутсияи ЉТ). 

Маќоми хоса дар њимояи 
њуќуќ ва њифзи манфиатњои 
ќонунии инсон ва шањрванд 
ба њокимияти судї таал-
луќ дорад. Њимояи судии 
њуќуќ ва озодињои инсон ва 
шањрванд яке аз воситањои 
самарабахши барќарор на-
мудани њуќуќњои поймолшу-
да ба њисоб меравад. Дар 
њимояи њуќуќи инсон дар 
давлатњои демократї наќши 
њокимияти судї калон мебо-

шад, чунки он ќуллаи балан-
ди њимояи њуќуќ пазируфта 
шудааст. Конститутсия ка-
фолатњои ќонунии амали-
намоии њокимимяти судиро 
муќаррар намуда, мустаќи-
лият ва соњибихтиёрии онро 
таъмин менамояд. Талаботи 
муќаррарнамудаи Конститут-
сия нисбати судяњо – дар асо-
си принсипњои демократї ба-
амалбарории адолати судї, 
имконияти гирифтани ёрии 
њуќуќии дастрас барои њар 
инсон, њимояи њуќуќи шах-
сият ва ѓайра мавќеи судро 
дар њимояи њуќуќу озодињо 

назаррас мегардонанд. 
Эътибор ва нуфузи Кон-

ститутсияи ЉТ бо он муайян 
карда мешавад, ки он пеш 
аз њама њамчун воситаи 
меъёрї-њуќуќии асосї барои 
таъмини њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд баро-
мад мекунад. 

Аз ин ба хулосае ома-
дан мумкин аст, ки Консти-
тутсияи ЉТ љавобгў ба та-
лаботи давлати демократї 
ба њисоб меравад ва дар 
рўйхати дањгонаи консти-
тутсияњои бењтарини дунё 
ворид гаштааст.

Ќабули Конститут-
сияи ЉТ њамчун да-
стоварди арзишман-

ди халќи тољик дар бунёди 
давлати соњибихтиёр, демо-
кратї, њуќуќбунёд, дунявї ва 
ягона мавќеи муњимро ишѓол 
намуда, дар роњи рушду 
инкишофи тамоми муноси-
батњои давлатдории милли-
амон наќши арзанда гузошт. 
Муњимтар аз њама ќабули ин 
санади таќдирсоз имконият 
фароњам овард, то кишвари 
азизамон ба сафи давлатњои 
демократии љањони муосир 
ворид шавад ва њамчун дав-
лати комилњуќуќ аз тарафи 
созмонњои байналмиллалї 
эътироф гардад.

Баъди ба Истиќлолияти 
давлатї расидани Тољикис-
тон ќуввањои ќудратталаби 
дохилию хориљї тавонис-
танд кишварамонро ба гир-
доби даргирињои дохилии 
хунин кашанд. Њокимияти 
иљроия комилан фалаљ гар-
дида љанги шањрвандї барои 
халќу кишвари мо мушки-
лоти зиёдеро ба бор овард. 
Мамлакат дар вартаи нобудї 
ќарор дошт. Дар ин давраи 
таќдирсоз мањз ба Шўрои 
Олии ЉТ даъвати 12-ум яго-
на маќоми конститутсионии 
фаъол муяссар гардид, ки 
ќуввањои солими љамъиятро 
дар гирдаш љамъ кунад. За-
моне, ки дар пойтахти мам-
лакат шањри Душанбе гуза-
ронидани Иљлосияи навба-
тии 16-уми Шўрои Олии ЉТ 

ѓайриимкон буд, роњбарияти 
Шўрои Олї ќарор дод, ки иљ-
лосияро дар шањри бостонии 
Хуљанд даъват намояд. Бо-
зёфти муњимтарини иљлоси-
яи 16-уми Шурои Олии ЉТ 
ин ба вазифаи раиси Шурои 
Олї интихоб шудани Эмо-
малї Рањмон ба њисоб ме-
равад, чунки дар он рўзњои 
мураккаби ноором наќши 
ин шахсияти барљаста дар 
истиќрори сулњи комил ва 
вањдати миллї мавќеи њал-
кунандаро ба бор овард. 
Бисёр омилњо, аз љумла 
фароњам овардани ороми-
ву осудагии мардум, бар-
тараф намудани оќибатњои 
љанги шањрвандї, таъмини 
вањдати миллї, барќарор 
намудани хољагии халќ, 
таъмини фаъолияти муъта-
дили дастгоњи давлатї, 
гузаштан ба иќтисоди бо-
зоргонї ва ѓайра зарурати 
ќабули Конститутсияи нав- 
ро ба миён гузошт. Аз ин 
рў, 20-уми июни соли 1994 
ќонуни ЉТ «Дар бораи ис-
лоњоти конститутсионї дар 
ЉТ, тартиби ќабул намудан 
ва мавриди амал ќарор до-
дани Конститутсияи ЉТ» ба 
тасвиб расид, ки он бевоси-
та ва мустаќиман аз љониби 
шањрвандон, яъне тариќи 
раъйпурсии умумихалќї ќа-
бул гардидани Конститутси-
яро муќарар месохт. Баъди 
тањлилњои амиќ ва њамаљо-
ниба матни Конститутсияи 
ЉТ омода гардид.

6-уми ноябри соли 1994 
Конститутсияи ЉТ дар раъй-
пурсии умумихалќї ќабул 
гардид, ки он аз 10 боб ва 
100 модда иборат буд. Дар 
ин рўз халќи Тољикистон бо 
вуљуди вазъи душвори сиё-
сиву иќтисодї ва нобасо-
мониву мушкилоти солњои 
аввали истиќлолият бо ка-
моли масъулияти шањрван-
дї, дарки ќарзи ватандорї 
ва такя ба арзиши муќадда-
соти таърихиву фарњангии 
худ бо тариќи раъйпурсии 
умумихалќї нахустин Кон-
ститутсияи давлати соњиби-
стиќлоли худро ќабул карда, 
бо чунин иќдоми таърихї 
орзую ормонњои чанди-
нас- раи ниёгони хешро 
амалї намуд. Дар таърихи 
бисёрас раи давлатдории 
тољикон аввалин маротиба 
дар Конститутсия эълон кар-
да шуд, ки «Халќ баёнгари 
соњибихтиёрї ва сарчаш-
маи ягонаи њокимияти дав-
латї буда, онро бевосита 
ё ба воситаи вакилони худ 
амалї мегардонад». Баъд аз 
ќабули Конститутсияи ЉТ ав-
валин бор дар таърихи сиё-
сии кишвар, таљзияи њокими-
ят дар сатњи Конститутсияи 
мамлакат эътироф гардид. 
Акнун бо ќабули Конститу-
тсияи нави ЉТ дар таъри-
хи давлати соњибистиќлоли 
Тољикистон сањифаи нав оѓоз 
ёфт, ки он дар њаёти минбаъ-
даи мардуми тољик ва рушди 
давлатдории навини миллии 

мо наќши созгор гузошт.
Конститутсияи ЉТ аз љо-

ниби коршиносони намоён 
ва созмонњои бонуфузи бай-
налмиллалї, аз љумла му-
тахассисони давлатњою соз-
монњои људогонаи љањон ба 
монанди ФР, ИМА ва Аврупо 
бањои сазовор гирифт. Боиси 
ифтихори мо тољикон аст, ки 
Конститутсияи ЉТ, аз љумлаи 
панљ Конститутсияи бењтари-
ни давлатњои Созмони ам-
ният ва њамкорї дар Аврупо 
эътироф гардид. Зикр кар-
дан ба маврид аст, ки ќонуни 
асосии мо дар миќёси дав-
латњои пасошўравї дуюмин 
Конститутсия бо роњи раъй-
пурсии умумихалќї ќабул-
шуда мебошад ва аз њамон 
рўзи фаромўшношуданї то 
имрўз мардуми мо ин санаи 
таќдирсозро, яъне 6-уми но-
ябрро њамасола чун яке аз 
љашнњои хотирмони давла-
тиву сиёсї бошукўњу тантана 
таљлил менамоянд.

Инак аз рўзи Конститутси-
яи ЉТ 22 сол пур мешавад. 
Ќайд кардан ба маврид аст, 
ки Конститутсияи ЉТ ќонуни 
асосии кишвар буда, эъти-
бори олии њуќуќї дорад. Аз 
нигоњи назария ва амалия 
Конститутсия меъёри њуќуќї 
ва сиёсї буда, ќувваи олии 
њуќуќї дорад ва дар он тамо-
ми принсипњои асосии сох-
тори давлатдорї, вазифањои 
маќомоти давлатї ва тар-
тиби ташкил ва фаъолияти 
онњо ва дигар муќаррароти 

давлатдорї мустањкам гар-
дидаанд.

Мањз Конститутсияи ЉТ 
эъмори давлати демократї, 
њуќуќбунёду дунявї ва иљти-
моиро њамчун мароми халќи 
Тољикистон муќаррар намуда-
аст. Аз ин рў, ќонунњои амал-
кунандаи ЉТ аз тарафи маќо-
моти ќонунгузор мутобиќи 
Конститутсия ќабул гардида, 
меъёрњои он бевосита ба њи-
мояи њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд њамчун арзиши 
олї равона гардидаанд.

Њамин тавр Конститутсия 
Тољикистони соњибистиќлол 
дар таърихи навини кишвар 
санади воќеан таърихї ва 
таќдирсози миллат буда, он 
истиќлолияти давлатии тољи-
конро дар сатњи ќонуни асосї 
таќвият бахшида, асосњои 
сиёсиву њуќуќї ва самтњои 
асосии тањкиму пешрафти 
љомеаро мутобиќи меъёрњои 
эътирофшудаи љањони муо-
сир муќаррар намудааст. 

НАЌШИ КОНСТИТУТСИЯ ДАР ТАЊКИМИ ЊУЌУЌИ ИНСОН
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Орзуљон САЙДАЛИЕВ
донишљўи соли 2

НАЌШИ КОНСТИТУТСИЯ ДАР ЊИФЗИ ЊУЌУЌИ ИНСОН

Парвиз ИСОЗОДА
ассистенти кафедраи 

њуќуќи инсон ва њуќуќши-
носии муќоисавї

Ќабл аз оне ки мо 
дар бораи њимояи 
њуќуќу озодињои 

инсон ва шањрванд дар 
доираи ин њуљљати сарна-
виштсоз ва шиносномаи 
давлату миллат сухан ро-
нем, бояд таърихи ба вуљу-
дои Канистутсияро донем. 
Худи истилоњи “Консти-
тутсия” аз калимаи лоти-

нии «constitution» гирифта 
шуда мафњуми барпо на-
мудан, бунёд гузоштан, 
таъсис доданро дорад. Ма-
фњуми «Конститутсия» до-
рои таърихи тўлонист, ки 
ба сифати ќонуни асосии 
давлат, сарќонуни мулк, 
муайянкунандаи њадду њу-
дуди равобити мутаќоби-
лаи миёни инсон ва дав-
лат, тањкими њуќуќу озо-
дињои инсон мебошад. Ин 
андешаро аввалин бор 
Мар¬киз Лафайет, муал-
лифи Эъломияи њуќуќи 
инсон ва шањрванди соли 
1789 дар моддаи 16 баён 
намудаст. Томас Пейн, 
яке аз мутафаккирони ам-
рикої њанўз дар ќарни 18 
ёдовар шудааст, ки Кон-
ститутсия ќабл аз давлат 
арзи вуљуд дошт ва давлат 
зодаи Конститутсия мебо-
шад. Аз ин љост, ки «Кон-
ститутсия» санади давлат 
набуда, балки санадест 
мутааллиќ ба мардум. 

Мањз њамин гуфтањост, 
ки баъд аз ба даст овар-

дани Истиќлолияти дав-
латї 9 сентябри соли 1991 
ќадами аввал барои ќабу-
ли Конститутсия гузошта 
шуд. Бинобар ин, 6 ноябри 
соли 1994 он бо роњи раъй-
пурсии умумихалќї ќабул 
гардид ва имсол миллати 
тољик ва мардуми Точикис-
тон 22-юмин солгарди ќабу-
ли ин санади таќдирсозро 
бо як шукўњу тантанаи хоса 
љашн мегаранд. 

Яке аз дастоварњои 
муњимтарин, ки дар 
меъёрњои Конститутсияи ЉТ 
пашбинї гардидааст ин дар 
сатњи Конститутсия инъикос 
гардидан ва кафолат дода-
ни њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд аст. Аз њама боби 
васеъ дар Конститутсия 
боби 2 мебошад, ки аз мод-
даи 14 то моддаи 47-ро дар 
бар мегирад, ки ба “Њуќуќу 
озодї ва вазифањои асосии 
инсон ва шањрванд” бахши-
да шудааст. 

Дар боби 1-и Конститут-
сияи ЉТ низ дар моддаи 5 
бошад, омадааст: «Инсон, 

њуќуќ ва озодињои ў арзиши 
олї мебошанд. Њаёт, ќадр, 
номус ва дигар њуќуќњои 
фитрии инсон дахлнопа-
зиранд. Њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрвандро дав-
лат эътироф, риоя ва њифз 
менамояд». Арзиши олї 
доштани њуќуќи инсон ба 
Конститутсия тибќи раъй-
пурсии умумихалќї 22 
июни соли 2003 ворид гар-
дида, далели он гуфтањост, 
ки наќши Конститутсия дар 
њимоя ва њифзи њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд 
басо бузург аст.

Инсон њамчун бузургта-
рин арзиш ва дорои ман-
фиатњои муайян шинохта 
шуд. Аз замоне, ки Прото-
гор инсонро ченаки дорои 
арзишњо гуфта буд, ќариб 
се њазор сол сипарї шуд. 
Имрўзњо Тољикистони то-
заистиќлолу соњибихтиёр 
дар шароити истиќлолия-
ти давлатї барои шинохти 
њуќуќу озодињои инсон ва 
муќаддасоти давлатдорї 
аз диди тоза назар андох-

та, бењтарин арзишњо, ор-
монњо ва ченакњоеро му-
айян кардааст, ки шинохти 
инсон њамчун арзиши олї 
дар анъанањои афкори 
њуќуќии мардуми мо љой-
гоњи сазовор касб намуд. 

«Њаёт, ќадр, номус ва 
дигар њуќуќњои фитрии 
инсон дахлнопазиранд», 
гуфта мешавад дар ќисми 
дуюми моддаи мазкур. 
Њаёти инсон ин бузургта-
рин неъмат мебошад, ки 
бидуни он дигар њуќуќњо 
арзиши худро гум мекунад. 
Бо эътирофи дахлнопази-
рии ќадр, номус мо муњим-
тарин ќисмати зоњирёбии 
инсон – љањони маънавї, 
ахлоќї ва фарњангии ўро 
дифоъ мекунем. Зери ма-
фњуми «дигар њуќуќњои 
фитрии инсон» тамоми 
њуќуќњои фитрии дигар, ки 
барои мављудияти инсон 
њамчун махлуќи бошуури 
иљтимої, сиёсї ва њуќуќї 
шарт ва заруранд, фањми-
да мешавад. 

Оре, барои њар як 
тољику тољикис-
тонї таърихи 6 

ноябри соли 1994 фаро-
мўшнашаванда боќї мемо-
над. Чунки ин рўз марду-
ми тољик якдилона хуљљати 
муќаддастарини таърихии 
худро, ки муайянкунан-
даи шоњроњи њаёти њар як 
давлату миллат ва љоме-
аи мутамаддину мамолики 
мутараќќї ба њисоб мера-
вад, яъне «Конститутсия»-и 
худро ќабул кард.

Он рўз, он моњ, он сол 
дар сањифањои таърихи 
давлати миллии тољикон 
бо њарфњои заррин сабт 
шудааст. Зеро, ки халќи 
тољик баъди хазор соли бе-
давлатї дар фазои соњи-

бистиќлолии давлатї чунин 
хуљљати бузурги таърихиро 
кабул намуд. Ќабули ин са-
нади асосї натиљаи хирад 
ва заковати азими халќи 
Тољикистон аст, зеро иро-
даи њамаи мардуми тољик 
буд, ки имрўз давлати моро 
дар љомеаи љањонї њам-
чун давлати соњибихтиёру 
њуќуќбунёд, демокративу 
иљтимої ва ягона мешино-
санд ва мавќеи мо њангоми 
њаллу фасли масъалањои 
муњимтарини глобалї ба 
инобат гирифта мешавад.

Воќеан хам Конститу-
тсияи ЉТ бузургтарин да-
стоварди миллї буда, дар 
худ тамоми ѓоя ва маќсаду 
мароми миллии тољикона-
ро дорост. Дар Конститут-
сия хусусиятњои давлати 

соњибихтиёр, демократї, 
дунявї ва ягона, иродаи 
халќ њамчун ифодагари 
њокимияти давлатї, њифз 
ва њимояи њуќуќу озодињои 
инсон њамчун арзиши олї 
таљассуми худро ёфтаанд.

Конститутсияи ЉТ аз 
10 боб ва 100 модда ибо-
рат буда, тамоми соњањои 
њаёти сиёсї, њуќуќї, иќти-
содї, иљтимої ва фарњан-
гии давлату љомеаро то 
хурдтарин љузъиёташ дар 

бар мегирад.
Амали Конститутсия 

дар давлат худ ин нишо-
наи соњибихтиёрии он 
буда, ба њайси манбаъ ё 
худ сарчашмаи хуќуќи дав-
латї хидмат мекунад. На-
тиљањои рушди љамъиятию 
сиёсии љумњурї, сохтори 
љамъиятї ва давлатии он, 
муносибати њамкорї ва 
ваколатњои маќомоти олии 
њокимият, асосњои ташкил 
ва тарзу усули идоракунии 

давлатї, фаъолияти хо-
кимияти судї, принсипњои 
асосии хуќуќњои интихобї 
ва њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрвандро дар худ 
ифода кардааст. Дар он 
аввалин бор таљзияи њоки-
мият ба маќомоти ќонунгу-
зор, иљроия ва судї, тар-
тиби ташкил, салоњияти 
онњо ва мувозинат байни 
онњо дар ин ќонуни асосї 
ифодаи худро ёфтааст.

Бо назардошти њамаи 
ин, метавон гуфт, ки халќи 
тољик ба бахту саодати бу-
зурге ноил гаштааст. Зеро 
Конститутсияе, ки онњо 6 
ноябри соли 1994 ба та-
риќи раъйпурсии умуми-
халќї кабул намуданд, 
яке аз намунањои бењта-
рини Конститутсияњои 
давлатњои демократї дар 
љањон эътироф шудааст.

Аз ин рў, ин санад ба-
рои мардуми мо санади 
таќдирсоз аст. Умед аст, 
ки он бардавому поянда 
барои халќи тољик хизмат 
хоњад кард.

КОНСТИТУТСИЯ
 – БУЗУРГТАРИН ДАСТОВАРД
«Рўзи 6 ноябри соли 1994 дар таъри-

хи ЉТ воќеаи бузург пайваст. Халќи 
тољик дар таърихи беш аз њазорсолаи 
давлатдориаш бори аввал Конститут-
сияи худро бо роњи райъпурсии уму-
михалќї кабул кард. Иштироки фаъо-
лонаи шањрвандони тамоми љумњурї 
дар ин маъракаи муњими сиёсї яке аз 
дастовардњои бузург ва пирўзии де-
мократия дар Тољикистон мебошад».

Эмомалї Рањмон

КОНСТИТУТСИЯИ
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Баъди аз байн рафта-
ни давлати Шўравї, 
дар баробари як 

ќатор давлатњои собиќи он 
ЉТ низ ба сўи инкишофи 
мустаќилона роњ гирифт. Аз 
ин љост, ки 9 сентябри соли 
1991 Ќарори Шўрои Олии 
ЉТ «Дар бораи эълон шуда-
ни истиќлолияти давлатии 
ЉТ» ќабул гардида, ин сана 
њамчун рўзи Истиќлолияти 
давлатии ЉТ дар таърихи 
навини миллати тољик па-
зируфта шуд. Мањз бо ибти-
до аз ин сана гузаронидани 
ислоњоти конститутсионї 
ва ќабули Конститутсияи 
давлати комилан мустаќил 
ва барпо намудани љомеаи 
озоду пешрафта ба миён 
омад.

Дастоварди бузурги Иљ-
лосияи 16-уми Шўрои Олии 
ЉТ, ин интихоби роњбарияти 
нави давлати соњибистиќло-
ли Тољикистон Эмомалї Рањ-
мон буд. Њокимияти давлатї 
дар симои Шўрои Олии ЉТ аз 

нав эњё гардида, ба барќарор 
намудани институтњои љомеаи 
шањрвандї ва амалї кардани 
њуќуќу озодї ва манфиатњои 
ќонунии инсон дар љомеа ша-
роит фароњам овард. Сардори 
давлати навтаъсиси тољикон 
савганди садоќат ба миллату 
давлат ёд карда, ќотеона ба 
љомеаи љањонї башорат дод, 
ки тамоми гурезагони иљбо-
риро ба Ватан бармегардо-
над. Инчунин дар пеши худ 
вазифа гузошт, ки дар якљо-
ягї бо халќи азизи кишвар, 
Ватани аљдодиамонро обод 
ва дар он давлату љомеаи 
њуќуќбунёд, демократї бунёд 
месозад ва манфиатњои ќо-
нунии шањрвандон ва дав-
лату љомеаро зери њимояи 
ќонун ќарор медињад.

Барои ба таври воќеї њи-
моя намудани њуќуќу озо-
дињои инсон, манфиатњои 
ќонунии давлат ва љомеаи 
навини тољикон ќонуну са-
надњое лозим буданд, ки 
њифзкунандаи чунин ман-
фиатњо бошанд. Барои эљо-
ди ин гуна санаду ќонунњо 
заминаи боэътимоди њуќуќї 

лозим буд, ки он њам бо-
шад, ќабл аз њама, Консти-
тутсияи нави давлати соњи-
бистиќлоли демократї ва 
дунявї буда метавонист.

Аз ин лињоз, бањри тат-
биќи маќсадњои дар боло 
ќайдгардида, њайати комис-
сияи конститутсионї тањти 
роњбарии Раиси Шўрои 
Олии ЉТ Эмомалї Рањмон 
таъсис дода шуд.

Комиссияи конститутси-
онї лоињаи Конститутсияро 
тањия намуда, онро барои 
њар чи пурраву демократї 
гардонидан ба муњокимаи 
умумихалќї пешнињод на-
муд. Лоињаи Конститутсия 
дар матбуоти даврї ба чоп 
расида, аз љониби тамоми 
ањли љомеа бевосита мав-
риди омўзиш ва муњокима 
ќарор дода шуд.

20 июли соли 1994 Ќонун 
«Дар бораи ислоњоти кон-
ститутсионї дар ЉТ, тартиби 
ќабул намудан ва мавриди 
амал ќарор додани Конститу-
тсияи ЉТ» ќабул гардид. Бо 
назардошти таѓйироту ило-
ва, фикру аќида ва дархосту 

пешнињодњо 6 ноябри соли 
1994 тавассути овоздињии 
умумихалќї Конститутсияи 
(Сарќонуни) ЉТ ќабул шуд.

Њамин тариќ, халќу давла-
ти Тољикистон Конститутсияи 
худро тањия, ќабул ва љорї 
намуда, хусусиятњои давла-
ти миллии соњибихтиёр, де-
мократї, дунявї ва ягона, 
ки иродаи халќ ифодагари 
њокимияти давлатї буда, 
њуќуќу озодињои инсон, њимо-
яи онњо арзиши олї эътироф 
шудааст, дар он таљассуми 
худро ёфтаанд.

Конститутсияи ЉТ 10 
боб ва 100 моддаро дар-
бар гирифта, дар худ моњи-
яти тамоми соњањои њаёти 
иќтисодї, сиёсї, иљтимої, 
фарњангї ва њуќуќии дав-
лату љомеаи тољиконро то 
хурдтарин љузъиёташ ифо-
да менамояд. Воридшавї 
ба мазмун ва моњияти Кон-
ститутсия тавассути дебо-
чаи он хеле осон аст. Чу-
ноне ки дар он зикр гарди-
дааст: «Мо халќи Тољикис-
тон, ќисми људонашавандаи 
љомеаи љањон буда, худро 

дар назди наслњои гузашта, 
њозира ва оянда масъул ва 
вазифадор дониста, таъ-
мини соњибихтиёрии дав-
лати худ ва рушду камоли 
онро дарк намуда, озодї 
ва њуќуќи шахсро муќаддас 
шумурда, баробарњуќуќї 
ва дўстии тамоми миллату 
халќиятњоро эътироф кар-
да, бунёди љомеаи адолат-
парварро вазифаи худ ќарор 
дода, њамин Конститутсияро 
ќабул ва эълон менамоем». 
Тавассути дебоча роњ ба 
дарки мазмуну мундариља ва 
моњияти Конститутсия кушо-
да мешавад.

Конститутсияи ЉТ ва ама-
ли он њамчун Ќонуни асосии 
кишвар пеш аз њама, яке аз 
нишонањои муњими соњибих-
тиёрї буда, ба њайси манбаъ 
ё худ сарчашмаи њуќуќи дав-
латї хидмат мекунад. Консти-
тутсияи ЉТ тамоми љузъиёти 
бењтарини афкори демокра-
тиро ба инобат гирифта, ба 
инкишофи демократия, мах-
сусан дар соњаи њуќуќ ва озо-
дињои инсон ва шањрванд та-
кони љиддї бахшидааст.

К о н с т и т у т с и я и 
Тољикистон ифодага-
ри азму иродаи неки 
халќи тољик дар ар-
саи љањон мебошад. 

Эмомалї Рањмон
 
Миллати тољик воќеан 

таъриху фарњанги куњанро доро 
буда, аз замони ќадимтарини 
таърих то ба имрўз арзи њастї 
дорад. Давраи соњибистиќло-
лии Тољикистон баъд аз пош 
хўрдани Иттињоди Шўравї оѓоз 
гардидааст. Санаи 24 августи 
соли 1990 Эъломияи истиќло-
лияти давлатии ЉТ ќабул кар-
да шуд ва бо ќарори Шўрои 
Олии ЉТ 9 сентябри соли 1991 
истиќлолияти ЉТ ба таври рас-
мї эълон гардид, ки баъдан аз 
љониби љомеаи љањонї маври-
ди пазирої ќарор гирифт. Ин 
соњибистиќлолї барои миллату 
сарзамини тољик бузургтарин 
неъматест, ки баъди њазор сол 
муяссар гардидааст.

Аз ин рў, метавон гуфт, 

ки Истиќлолият барои мо ни-
шони барљастаи пойдории 
давлат, бањои симои мил-
лат, рамзи асолату њуввият, 
мазњари идеалу ормонњои 
таърихї, шиносномаи байнал-
милалї ва шарафу эътибори 
ба љањони мутамаддин пайва-
стани кишвари соњибистиќло-
ли Тољикистон мебошад.

Масъалаи муњимми дигар, 
ки баъд аз ба даст овардани 
соњибихтиёрии кишварамон 
ба вуљуд омад ин ќабули Кон-
ститутсияи кишвар буд. Хуш-
бахтона санаи 6-уми ноябри 
соли 1994 он тариќи раъйпур-
сии умумихалќї ќабул гардид. 
Барои давлати нави соњиби-
стиќлол Конститутсия наќши 
муњим дошта, дар он мазмуну 
моњияти давлат, шакли идо-
ракунї, сохти давлатї, режи-
ми сиёсї ва њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд дарљ гар-
дидааст.

Истилоњи Конститутсия аз 
калимаи лотинии «constitutio» 
гирифта шуда, маънояш: 
асос, сохтор ва муайянкунї 

мебошад. Ин истилоњ њанўз 
дар давраи антиќа, истифода 
бурда мешуд. Яке аз ќарорњои 
(декрет) императорони Рим 
чунин ном бурда мешуд. Ба 
мазмуни имрўзааш бошад, 
якумин маротиба Конститут-
сия дар охири асри 18 ќабул 
карда шудааст (дар ИМА – 
соли 1787, Фаронса – соли 
1791, Полша – соли 1791). 

Конститутсия санади 
њуќуќии ягонаи миллї мебо-
шад, ки ќувваи олии махсус 
дорад. Ягон ќонун наметаво-
над бо Конститутсия дар як 
ќатор гузошта шавад, њатто 
наметавонад њолати ўро таѓй-
ир ё иваз намояд. Конститу-
тсияи давраи истиќлол дар 
воќеъ ифодагари манфиатњои 
волои миллату Ватан, муайян-
кунандаи устувори давлатдорї 
ва сохти идораи љомеа, кафола-
тбахши њуќуќу озодињои инсон, 
таъминкунандаи истиќлоли 
сиёсиву иќтисодї ва амсоли 
инњо мебошад. Дар Консти-
тутсияи Тољикистони соњиби-
стиќлол низ чунин меъёр пеш-

бинї шудааст: «Конститутси-
яи Тољикистон эътибори олии 
њуќуќї дорад ва меъёрњои он 
мустаќиман амал мекунанд, 
ќонунњо ва дигар санадњои 
њуќуќие, ки хилофи Конститу-
тсияанд, эътибори њуќуќї на-
доранд».

Аз ин гуфтањо хулоса баро-
вардан мумкин аст, ки Консти-
тутсия ќонуни асосии кишвар 
буда, рушди љомеаро муайян 
ва танзим менамояд. Бењуда 
конститутсияро мардум бо 
ифтихору эътимод бахтно-
ма ва ё маромномаи миллат, 
рањнамои давлат, эътимод-
номаи њуќуќу озодї ва баро-
барњуќуќии халќ, шањномаи 
тољу тахт, нишони миллату 
Ватан ва сарсабзию бењрўзї 
нагуфтаанд. Њадафи нињоии 
Конститутсияи ЉТ бунёди дав-
лати демократї, њуќуќбунёд, 
дунявї, иљтимої ва ягона 
мебошад.

Мардуми бофарњанг Кон-
ститутсияро муќаддас мешу-
моранд. Мо бояд ба њамаи 
ин муваффаќиятњо шукрона 

намуда, барои ободии Ва-
тан ва якпорчагии миллат 
камари њиммат бандем. Аз 
ин рў, имрўз имкониятњое, 
ки Кониститутсия ба љаво-
нон додааст, онњоро бояд 
самаранок истифода бурда, 
дар пешрафти кишвар сањми 
арзанда гузорем.

Ба ќонуни њаќиќат 
месароям, то забон

 дорам,
Ба зидди душманонаш

 мебароям, то ки љон 
дорам.

Ватан дорам чунин ќонун,
 ки бо вай фахрњо карда,

Њамегўям, ки ќонуни
 ягона дар љањон дорам.

Аминљон КАРИМОВ
донишљўи соли 2

Юсуфљон КАРИМОВ
донишљўи соли 2

НАЌШИ КОНСТИТУТСИЯ ДАР РУШДИ 
ТОЉИКИСТОНИ СОЊИБИСТИЌЛОЛ

КОНСТИТУТСИЯ ВА АЊАМИЯТИ ОН ДАР 
ТОЉИКИСТОНИ СОЊИБИСТИЌЛОЛ

Конститутсияи
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Education is the most 
powerful weapon which can 
change the world.

(Nelson Mandela)

The world is in various stages of 
social, economic, and demographic 
transition. Economically and 
politically, the world has changed 
more rapidly in the past few years. 
Today’s world is integrating due to 
the opening the worldwide trade, 
media markets and international 
relations

The emerging global economy is 
both com¬petitive and interdependent. 
It reflects the availability of modern 
communications and production 
technologies in most parts of the 
world. So, the developing society 
needs highly qualified specialists. 
An education is becoming more 
international, multilingual, and 
multicultural.The main problem 
ofteachers of high educational 
establishments of Tajikistan is to 
guarantee essential growth of the 
national education and cultural 
standards on the basis of high norms 
of development. So, do we need to 
be concerned about the future of our 
new generation? Surely we do. Our 
students have to be well educated 
and socially communicated. In this 
aspect it is necessary to point out 
sociocultural theories of education. 
Sociocultural theory of education is 
based on the concept that human 
activities take place in cultural 
contexts and play an important role 
in the developing society.Culture has 
taken an important place in language 
teaching and learning studies. It has 
been widely recognized that culture 
and language is used as the main 
medium through which culture is 
expressed. Sociocultural theory of 
education was first developed and 
systematized by Russian scientist 
Vygotsky (1896- 1934) and has 
been embraced by theorists across 
the disciplines of psychology, 
education, and language acquisition. 
Vygotsky conceptualized cognitive 
development as the transformation 
of socially shared activities into 
internalized processes. In these 
sense, knowledge only has 
significance and value in the context 
of joint action and interaction. 
Nowadays sociocultural theory of 
education is aimed at new canons 
of democracy, social progress 
and humanism. Bringing up future 
lawyers, preparation them to 
the work in the law enforcement 
agencies and law practice structures 
is animportant task for all teachers as 
well as English language teachers.
During English classes, the teachers 
try to encourage students to explore 
the reasons of choosing their 
profession. The purpose of such 
activities is preparing good specialist 
in law. Contemporary lawyer has 
to obtain a wide outlook and 

knowledge not only in his profession 
but also in the spheres outside of 
his specialty. In this aspect one must 
learn and critically understand the 
development of juridical science 
abroad especially in international 
law, human right defense issues and 
juridical philosophy. Teachers task is 
widen. They have to teach students 
the methods of scientific research, 
to encourage their initiative as well 
as maximally motivate them. Rapid 
development of life creates specific 
difficulties in people’s interaction and 
their adaptation.

After graduating the University 
young people are employed at 
state and private organizations. 
The vast majority of law faculty 
graduators work at law enforcement 
agencies but unfortunately some 
of them fail to make good career 
because of lack of education and 
poor language level. It has been 
widely recognized that culture and 
language are interrelate and that 
language is used as main medium 
through which culture is expressed. 
Foreign language teachers develop 
a programmer in which language 
and culture are interrelated and 
have the same level of importance. 
The aim of these activities is to 
increase student’s curiosity towards 
the target culture and their own, 
helping them to make comparisons 
among cultures. 

Successful employment of young 
people depends on a number of 
positive qualities of the specialist. 
First of all it is high professional 
and personal standards, a positive 
work ethic, self- confidence, 
intellectual curiosity, analytical skills, 
organizational skills, an orientation 
toward details, oral and written 
communication skills, interpersonal 
skills, and common sense and good 
judgment. During English classes 
we prepare our students for the 
job interviews held in as realistic 
a situation as possible. Before the 
interview, the students do their 
resumes and letters of application 
in response to an advertisement 
taken from the national newspaper 
calling for lawyers “with a vision”. 
During interview recruiters often ask 
questions such as “tell us something 
about yourself” or “tell us about your 
hobbies, interests – how you spend 
your time». We consider that our 
students answer such questions 
too literally, merely launching into 
a barrage of facts and professional 
qualities.In order to give answers 
which demonstrate that they have 
the right characteristics for job, 
students have to know well what 
the legal profession requires. 
Asthe young person enters the 
legal professions, he has to take 
inventory of his skills. Lawyers’ job 
requires a combination of factual, 
research and writing, technological 
skills as well as a good educational 
background and personal flexibility. 
He must remember that although 
these skills are not something 
he or she was born with, he can 
develop them through education, 
professional training and on – the 
– job experience. Firstly, one has to 
develop interpersonal skills. Legal 
profession requires understanding 
of the law in practice. Everything in 
the practice of law can be traced to 
his interpersonal qualities. From our 
analyses, it is clear that students 
need to be taught such qualities. 

Another important thing is 
communicative skill. Free and 
spontaneous speech activities 
require ways of stimulating students 
to converse in a psychologically 
authentic atmosphere. The students 
must feel the need to communicate 
and express ideas and feelings, a 
process which calls for engaging and 
thought – provoking material. The art 
of communication is very important 
in all types of professional and 
personal activity. Communication 
is particularly important for people 
in legal profession. the lawyer. 
Determining what the problem is 
involves communication skills. Good 
interpersonal skills – that is, being 
able to handle others effectively – 
are essential for a lawyer. Good 
communication skills are difficult 
to define but should include the 
following: 

* Treat people with dignity 
and respect. This includes both 
colleagues and clients. Treat 
people equally regardless of their 
educational level, income level, ethic 
or national origin and sex.Remember 
it is your personal reputation as well 
as the business reputation of your 
employer.

* Be courteous and considerate. 
The Golden Rule has always been a 
good rule to live by. Treat others as 
you would wish to be treated.

* Do what you say will do. Follow 
through. Develop your ability to be 
detail oriented.

* Be sensitive to the situation of 
others.

* Do not take your personal 
stress out on the other people. In a 
professional situation, there is never 
an excuse for losing your temper or 
yelling or berating others.

* Have common sense of mind.
* Make your job a learning 

experience. Think of continuing 
education not only as a legal 
requirement for maintaining 
professional skills but also as 
a chance to show initiative in the 
workplace.

One more concern for future 
lawyers is ethical behavior. 
Sometimes when we watch TV 
or read newspapers, it is easy to 
believe we live in a very amoral, if 
not immoral, world. But that is not 
excuse for compromising personal 
and professional ethical standards. 
One of the things that differentiate 
human being from other species 
is the imposition by our society of 
ethical and moral rules and norms. 
Those rules and norms are part of 
what makes us a civilized society 
rather than one in which the rule is 
every person for him – or herself.

 Lawyers are employed in a 
profession that involves responsibility 
and trust, and the teachers’ task 
is to help them to develop above 
mentioned professional qualities. 

We, English language teachers 
try to introduce such methods of 
teaching which help our students 
to be good specialists and flourish 
the country. Thus, at English 
classes we prepare our students 
for the job market .In this respect; 
we use a real – life application 
evaluation forms used by recruiters. 
In order to give answers which 
demonstrate that students have 
the right characteristics for the job, 
they should reflect on their lives, 
education and work experience, 
and select some significant events 
to demonstrate responsibility or 
achievement.

As we know one of the 
issue of the Amendments 
of the Constitution of 
RT, it is the issue of the 
citizenship which is stated 
in the articles 15, 65, 85, 
and 89 of Amendment of 
our Constitution.

So the requirement 
that only the citizens of 
Tajikistan can take the 
Governmental posts is 
alike with international 
practice, that only the 
citizens can take the 
Governmental post in 

many countries and 
obligations to protect the 
interests of the state in 
another state.

Citizenship as the stable 
legal bond of the person with 
the state which is expressed 
in total their mutual rights 
and obligations, from the 
one side it is a necessary 
condition of complete 
implementation of all 
amount of the rights and 
freedoms enshrined in the 
legislation of the state whose 
citizen is the person. On the 
other side, citizenship exists 
as institute of protection of 
the rights and interests of 
the state which providing 
implementation of interests 
of the citizens, protecting 
their rights and freedoms, 
demands from the citizens 
of execution of certain 
obligations. The specified 
two aspects of the 
functional characteristic 
of citizenship cause 
availability in this stable 
legal bond of the person 
with the state such one 
of its main components as 
loyalty.

Especially obvious 
the problem of a double 
citizenship becomes in the 
period of an aggravation 
of an international situation 
and military opposition of the 
states which citizens who at 
the same time possesses as 
from the citizen of any state 
execution of a conscription 
on protection of the 
homeland is required during 
military operations. It should 
be noted that in numerous 
multilateral and bilateral 
agreements on a double 
citizenship questions 
of accomplishment of a 
military duty of a double 
citizens in the conditions 
of war time are not settled. 
So, in article 21 of the 
European convention 
on Citizenship it is 
established that in case 
of mobilization in one of 
the State Parties of the 
Convention, regulations 
on a conscription of double 
citizens are not applied 
to other State Party. 
Thus, as fairly specifies 
A.V. Belov, if both states 
whose citizens possesses 
double citizenship, are 
involved in armed conflict, 
then there can be a 
situation in case of which 
persons liable for call-up 
the person with a double 
citizenship will violate the 
liabilities following from 
loyalty having ignored the 
mobilization act.

In the same countries 
where the double 
citizenship is recognized 
or allowed, this right, 
as well as other rights 
in democratic society, 
it can be limited for the 
purpose of elimination of 
a possibility of abuse to 
it or elimination of other 
threats. 

So, the Law of 
Immigration and 
Citizenship of the USA does 
not contain a prohibition of 
a double citizenship (the 
right of the person to has 
citizenship of two countries 
is recognized the USA), 
however the authorities 
consider that the double 
citizenship can negatively 
be shown in case of the 
admission to positions in 
public institutions. In this 
regard in order to avoid the 
actual or potential conflicts 
of interest of the different 
states the person obtaining 
the American citizenship 
shall be absolutely free 
from foreign influence. 
Certain restrictions, for 
example, in the sphere of 
the electoral right (double 
citizens cannot be chosen 
in presidents or vice-
presidents of the country), 
in the sphere of military 
service are legislatively set 
(instructions of Defense 
agency of the USA contain 
a prohibition for the military 
personnel to have and use 
the alien’s passport).

According to the Israel 
legislation, the citizen of 
Israel who has double 
citizenship has not right 
to be a parliamentarian, to 
hold a number of the state 
positions, for example, 
of the director of Bank of 
Israel.

And also I want to add 
that citizen must support his 
country in a various conflict, 
support the principles of 
the political system of 
Government and respect 
the generally excepted 
values of the state.

It is very difficult to 
claim such obligation 
from the person who has 
double citizenship as 
they are connected with 
two countries for these 
obligations.

The person with double 
citizenship who gets 
the high Governmental 
posts has access to the 
Governmental secrets, 
which can be dangerous 
for national defense.

So the main purpose 
of this Amendment it is 
the strengthening of state 
power.

Citizenship

Developing cultural and 
professional awareness of 

future lawyers while teaching 
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Дар љањони имрў-
за яке аз монеањои 
асосї дар роњи му-

ваффаќона амалї гардони-
дани њуќуќу озодињои инсон 
коррупсия мебошад. Мафњуми 
«коррупсия» (аз лот. corruptio-
вайрон кардан, харида гириф-
тан) дар ибтидо амалњои аш-
хосеро, ки њадафашон вайрон 
сохтан, халал расонидан ба 
рафти муътадили мурофиаи 
судї ё раванди идоракунї ба 
корњои љомеа буд, ифода ме-
кард. Минбаъд зери мафњуми 
«коррупсия» харидани шахсо-
ни мансабдор, фурўхташаван-
дагии амалдорон, истифодаи 
имконияти хидматї ба манфи-
атњои шахсиро мефањмидагї 
шуданд. 

Ба андешаи бисёр олимон, 
нишонањои аввалини корруп-
сияро дар бойгонињои Бобули-
стони ќадим, њамчунин дертар 
дар ќонунњои машњури Хамму-
раппї дучор омадан мумкин 
аст. Дар сарчашмањои Юнон 
ва Рими ќадим низ коррупсия 
хотиррасон мешавад. Маса-
лан дар ёдгорињои њуќуќии 

Рим омадааст: «Наход ту 
ќарори судро дар хусуси до-
дани њукми ќатл ба он судя ва 
миёнарав, ки барои баррасии 
парванда таъин шуда буданду 
оид ба ин кор ришваи пулї 
гирифтанашон фош шуд, бе-
рањмона шуморї?»

Бояд ќайд кард ки корруп-
сия пешрафти илмї-техникї, 
инкишофи санъату маорифро 
боздошта заминањои ахлоќию 
иродаи љомеаро ба навшавии 
моддиву маънавї вайрон сох-
та, барои рушди фарњангии 
љомеа ва амалишавии њуќуќу 
озодињои фарњангї оќибатњои 
басо њузнангез дорад.

Пешгирї ва мубориза бар 
зидди коррупсияро дар дои-
раи салоњиятњои худ њамаи 
маќомоти њокимияти давлатї 
ва идоракунии давлатї, маќо-
моти њифзи њуќуќу назорат, 
љомеаи шањрвандї, воситањои 
ахбори омма ва созмонњои 
байналмилалї ба амал меба-
роранд.

Маќомоти њифзи њуќуќ ва 
маќомоти махсуси зиддикор-
рупсионї вазифадоранд, ки 
далелњои коррупсияро ошкору 
пешгирї ва тафтиш карда, са-
бабњо ва шароитњои ба амал 
омадани коррупсияро омўзанд 
ва тањлил кунанд, оид ба осон 
кардани равандњо ва љорї на-
мудани усулњои нави идора-
кунї, ки имконият медињанд, 
шароитњо барои коррупсия 
камтар гарданд, пешнињодњо 
тањия созанд, ба ањли љомеа 
дар бораи њодисањои корруп-
сия ва вазъи корњо дар соњаи 
мубориза бар зидди коррупсия 
маълумотњо манзур намоянд, 
ба маърифати зиддикоррупси-

онии шањрвандон кўмак рас-
онанд.

Яке аз маќомотњои асосї 
дар пешгирї ва мубориза бар 
зидди коррупсия ин Агентии 
назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсия мебо-
шад, ки вазифаи он пешгирї 
ва ошкор кардани љиноятњои 
коррупсионї, назорати исти-
фодаи маблаѓу воситањои пу-
лию молї, ба љавобгарї 
кашидани шахсони 
гунањгор ва таќвияти 
минбаъдаи мубориза 
бар зидди ин кирдори 
номатлуб мебошад. 
Бояд гуфт, ки соли 
2014 аз љониби Аген-
тии назорати дав-
латии молиявї ва 
мубориза бо кор-
рупсия 436 мил-
лион сомонї 
зарари молиявї 
ошкор карда 
шудааст. Дар 
љараёни тафти-
шу санљишњои 
молиявї 241 
миллион со-
монї ба буље-
ти давлатї 
барќарор кар-
да шудааст. 
Вале масъа-
лањои расонидани 
зарари молиявї аз 
х а р о љ о т и 
ѓайриќо -
н у н и и 
п у л и в у 
молї, ка-
момад ва 
тасарру-
фи во-
ситањои 

пулию молї, изофанависї дар 
корњои таъмиру сохтмон, рас-
онидани зарар аз фурўш ва 
иљораи амволи давлатї, роњ 
додан ба талафи воситањои 
асосї, пинњон намудани ма-
блаѓњои андоз ва сари ваќт 
пардохт накардани фоидаи 
сањмияњои ба давлат тааллуќ-
дошта њоло њам ташвишовар 
мебошанд. 

Тањлилњо нишон медињанд, 
ки дар кишвар 
љ и н о я т њ о и 

коррупси-
о н ї 

та-
м о -

ю л и 
зиёдшавї 

дорад. Агар 
соли 2010 њамагї 

1639 љиноят ба ќайд 
гирифта шуда бошад, 

пас соли 2014 2310 
љинояти коррупсионї 

ба ќайд гирифта шу-
дааст. Дар панљ соли 
охир аз тарафи ња-
маи субъектњои му-
бориза бар зидди 
коррупсия 11709 

љинояти коррупси-
онї ба ќайд гириф-
та шудааст, ки аз 
он 6320 љиноятро 

Агентии назорати 
давлатии молиявї 

ва мубориза бо кор-

рупсия ошкор намудааст ва 
1833 њолати онро љиноятњои 
вазнин ташкил медињанд.

Инчунин аз љониби Аген-
тї дар њамин давра тафтиши 
2376 парвандањои љиноятї ни-
сбат ба 2936 нафар ба анљом 
расонида шуда, ба судњо ирсол 
гардидаанд. Аз тарафи Агентї 
ва сохторњои он дар самти пе-
шгирї ва ошкор кардани кир-
дорњои маъмурии коррупсионї 
низ корњои зиёде сурат гириф-
та, 3979 парвандаи њуќуќвай-
ронкунии маъмурии хусусия-
ти коррупсионидошта оѓоз ва 
мавриди баррасї ќарор дода 
шудаанд.

Ман хамчун як фарди ко-
милњуќуќи љомеа фикр меку-
нам, ки иштироки фаъолонаи 
њар кадоме аз сохторњои дар 
боло номбаршудаи низоми 
давлатии зиддикорупсионї дар 
кори пешгирї ва мубориза бар 
зидди коррупсия гарави ноил 
шудан ба комёбињо дар ин кори 
душвор мебошад.  Г у з а -
ронидани чорабинињои маъри-
фатї ва мубоњисањои љамъиятї 
оид ба масъалањои мубориза 
бар зидди коррупсия ва инти-
шори њисоботи маќомоти дав-
латї дар бораи вазъи иљрои 
барномањои зиддикоррупси-
онї низ хеле муњим мебошад. 
Вале омили аз њама муњимми 
пешгирии коррупсия ташакку-
ли љањонбинии зиддикорупси-
онии ањолї, махсусан насли 
наврас, тавассути амалисозии 
барномањои таълимии оммавї 
бо дохил кардани барномањои 
давлатї дар мактабњо ва до-
нишгоњњо мебошад.

КОРРУПСИЯ: ПЕШГИРЇ ВА МУБОРИЗА БАР ЗИДДИ ОН

Мењрафзун  ДАВЛАТОВ
донишљўи соли 4

Солњо мегузаранду на-
слњои нав зиндагии 
тоза бунёд мекунанд. 

Вале ба ќафо нигариста таъри-
хи худро, яъне вазъи солњои 
90-уми асри XX-ро дар тарозуи 
андеша бар кашида, фитрати 
азалии аљдодон, ки сулњ эљод 
карда буданду миллатро аз 
вартаи њалокат наљот доданд, 
ањсан мехонем. Ањсан мехонем 
ба онњое, ки сулњу суботро ба 
ќиммати љонашон, яъне хело 
гарон бошад њам харидорї кар-
да, якпорчагии диёри худро ни-
гоњ доштанд.

Он рўзњои мудњиш, ки ба 
сари ин миллат омада буд, 
њољати такрор нест. Фарзанди 
модари тољик њуќуќи фаромўш 
кардани он рўзњоро надорад. 
Вазъи ноороми љомеаи љањонї 
водор менамояд, ки мо мар-
думро аз ин вабои аср њушдор 
дињем, зеро масъалаи сулњ ё 
љанг дар дасти худи мост, он аз 
андешаи солим, зиракии сиёсї 

ва ягонагию иттифоќии мо во-
баста аст. Бояд ёдовар шуд, ки 
сулњу оромии кишвари мо ба 
осонї ба даст наомадааст. Бо 
маќсади наљот додани Ватан ва 
миллат иљлосияи 16-уми Шўрои 
Олии ЉТ (даъвати дувоздањум) 
16-уми ноябри соли 1992 дар 
Ќасри Арбоби шањри Хуљанд бар-
гузор гардид. Рузи 19-уми ноябри 
соли 1992 дар њамин иљлосия ин-
тихоби Раиси Шўрои Олии ЉТ 
баргузор шуд, ки ба тарафдории 
186 вакил аз 187 вакили њузур-
дошта Эмомалї Рањмон Раиси 
Шўрои Олї интихоб гардид. Дар 
он њангом, ки фарзанди фарзо-
наи миллат, шахси ќавииродаю 
шуљоъ, сиёсатмадори варзидаю 
дурандеш, фарди соњибдилу хок-
сор Эмомалї Рањмон ба сари њо-
кимият омад, Тољикистони азиза-
монро айёми дањшатборе фаро-
гир буд, кишварро хавфи аз байн 
рафтани якпорчагї ва миллатро 
нестшавї тањдид мекард.

Эмомалї Рањмон бо тад-
бирњои хирадмандона ва ма-
тонату љасорати худ бо бар-
номаи мукаммали пешакарда-
аш тавонист дар як муддати 
кўтоњ Тољикистонро аз буњрони 
сиёсї, иќтисодї, фарњангї ва 
аз вартаи фалокату њалокат бе-
рун кашад ва ба бесарусомонї 
хотима бахшад. Ин шахсияти 
созанда дар Иљлосияи 16-уми 
Шўрои Олї ќотеона изњор наму-
да буд: «Ман ќасам ёд мекунам, 
ки тамоми донишу таљрибаамро 
барои дар њар хона ва њар оила 
барќарор шудани сулњ равона 
карда, барои гул-гулшукуфии 
Ватани азизам Тољикистон са-

доќатмандона мењнат меку-
нам».

Ба боварї метавон гуфт, 
ки ин суханон дар сањифањои 
таърихи навини миллати тољик 
бо хати заррин љовидона сабт 
хоњад шуд, зеро ин гуфтањо 
фарњанги сулњофаринии тољи-
конро исбот карда, аз дили поку 
саршор аз муњаббату садоќати 
сарвари давлат нисбати халќу 
Ватан гувоњї медод, ки њоло 
ваќт исботгари дар амал татбиќ 
шудани гуфтањои ин марди со-
занда аст. 

Дар ин даврон Эмомалї 
Рањмон њамчун раиси Шўрои 
Олї ба масъалаи барќарор на-
мудани сулњ ва ба кишвари худ 
баргардонидани гурезањо кори 
худро оѓоз намуд ва билохира 
ба ин сиёсати пешгирифтаи худ 
муваффаќ гашт, ки ин амали 
инсондўстонаашон дар зами-
ри ќалби њар як шахс шўълаи 
умедро ба фардои дурахшон 

мустањкам менамуд. 
Бо фаро расидани оромию 

осудагї ва сулњу созиш Тољи-
кистон ба марњилаи нави рушд 
бунёдкорию созандагї ќадам 
гузошта, ба кори ободу зебо 
гардонидани ватани азиз, 
тањким бахшидани пойдории 
давлати соњибистиќлол, ба 
кор андохтани имконяту иќ-
тидори мављудаи истењсолї 
ва неруи корї, коркарди за-
хирањои мављудаи зеризаминї 
ва амалї намудани наќшањои 
зиёди хурду бузург шурўъ на-

муд.
Дар баробари ин сол то сол 

вазъи иљтимої, иќтисодї ва 
фарњангии кишвар бењтар гар-
дида, сиёсати дурусти иќтисо-
дї тамоюлњои хубу мусбатро 
ба бор оварда истодааст. 

Хурсандиовар аст, ки мар-
дум чунин њаќиќатро равшан 
дарк намудааст, ки Њукумати 
Тољикистон сарфи назар аз 

љой доштани мушкилоти иќти-
содї мутобиќи имкон барои 
бењбудии зиндагии халќ ва 
паст кардани сатњи камбизо-
атї дар мамлакат љањду талош 
дорад. 

Хулоса ин, ки дастовар-
дњои давлату миллати мо дар 
даврони соњибистиќлолї хело 
зиёданд ва итминони комил 
дорам, ки мардуми шарифи 
Тољикистон зери ливои вањдату 
ягонагї барои ободонию шуку-
фоии Тољикистон боз њам кў-
шиш менамоянд. Зеро ки роњи 
ягонаи муваффаќ шудан мањз 
муттањидию якдилї аст.

Дар интињои сухан аз кулли 
шањрвандони кишвар, алалху-
сус, љавонони кишварамон даъ-
ват ба амал меорам, ки шукргу-
зори ин сарзамини бињиштосою 
соњибистиќлол ва орому осуда 
бошанд ва зиракии сиёсии ху-
дро аз даст надињанд ва пайрав 
ба њаргуна њизбу њаракатхои 
террористии манфиатљўй набо-
шанд. Чунки пайравї ба чунин 
њизбу њаракатњои террористї 
ва дастгирии хољагони хориљї 
ба љуз ќатлу ѓорату гуруснагию 
ќашшоќї дигар шева ба бор на-
меорад. Таманнои онро дорам, 
ки Истиќлолият, сулњу субот 
абадї ва љовидон дар кишвара-
мон боќї монад, ливои зафар 
њамеша дар фазои софу беѓу-
бори Тољикистон парафшонї 
кунад ва чун хуршед ба рўи 
мардуми шарифи Тољикистон 
доимо нурпошї намояд.

Фаридун ДАВЛАТОВ
донишљўи соли 5
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Шифобегим  ИСМОИЛОВА 
студентка 3-го курса юри-

дического факультета

“Терроризм” происхо-
дит от латинского слова 
“terrorism” и означает “ужас” 
и “страх”. Террор и терро-
ризм на сегодня одно из 
самых страшных проблем, 
перед которой стоит чело-
вечество. Ибо любой терро-
ристический акт – это ничем 
не оправданное, жесткое и 
подлое преступление, на-
правленное против челове-
чества, несущее в себе уг-
розу цивилизованному миру 
и международной безопас-
ности.

Терроризм представляет 
собой многогранное явле-

ние, посягающие на многие 
охраняемых законом блага, 
что и вызывает определен-
ные трудности в выработке 
его общего понятия и отли-
чительных признаков.

Некоторые ученные к 
терроризму относят все те 
преступления которые свя-
заны с насилием, то есть 
бандитизм, заказное убийст-
во, заговор с целью захвата 
власти, ограбление и т.д., 
а другие террористические 
деяния расценивают как 
разновидность бандитизма. 
Вместе с тем, до настоящего 
времени терроризм как юри-
дическая категория и уго-
ловно – наказуемое деяние 
не имеет точного и единого 
определения. По аналитиче-
ским подсчетам существует 
более 200 определений тер-
роризма, однако ни одно из 
них не является классиче-
ским, так как в разных госу-
дарствах и странах модель 
и юридические признаки 
терроризма конструируются 
по разному.

Сегодня террор – это 
средство психологического 
воздействия на общество. 
Его главный объект – это не 
те, кто стали жертвами, а те 
кто остался в живых и видел 
вес ужас последствий терро-
ристических деяний. Таким 
образом, цель терроризма 

– это не убийство, а устра-
шение, запугивание общест-
ва и основным методом ис-
полнения террора является 
убийство. Сущность терро-
ризма – устрашение полити-
ческих и иных противников. 
Именно запугивание, демо-
рализация противостоящей 
стороны, считается главной 
особенностью терроризма.

Действительно, любые 
действия террориста (даже 
не связанные с убийством) 
всегда предполагают наси-
лие, принуждение, угрозу. 
Главное средство достиже-
ния цели для любого тер-

рориста – это запугивание, 
создание атмосферы страха 
и неуверенности, наведение 
ужаса. Принимая во внима-
ния крайнюю общественную 
опасность и жестокость ак-
тов террора, их анти соци-
альность и анти гуманность, 
терроризм можно опре-
делить как общественный 
феномен, заключающийся 
в противоправном исполь-
зовании крайних форм на-
силия или угрозы насилием 
для устрашения противни-
ков с целью достижения кон-
кретных целей.

В самой простой форме 
террор – это убийство мир-
ных граждан с целью запу-
гивания общества с целью 
принудить политиков при-
нять нужных для террори-
стов решений. Ибо больше 
всего люди боятся акций, 
направленных против обще-
ства, при которых напрасно 
погибают и страдают ни в 
чем не повинные люди.

Согласно статье 179 Уго-
ловного кодекса Республи-
ки Таджикистан, терроризм 
– это совершение взрыва, 
поджога, стрельбы из огне-
стрельного оружия или иных 
действий, создающих опас-
ность гибели людей, причи-
нение значительного иму-
щественного ущерба либо 
наступления иных общест-

венно опасных последствий, 
если эти действия соверше-
ны в целях нарушения об-
щественной безопасности, 
устрашения населения либо 
оказания воздействия на 
принятие решений органами 
власти, а также угрозы со-
вершения указанных дейст-
вий в тех же целях. 

Польский ученый А. Берн-
гард полагает, что “террор” 
является насилием и устра-
шением, используемым 
объективно более сильным 
в отношении более слабых; 
“терроризм” это насилие и 
устрашение, используемое 
более слабым в отношении 
более сильного.

Ученый Ю. М. Антонян 
под терроризмом понимает 
все явления в целом, так и 
отдельные террористиче-
ские акты, а под террором 
реализацию терроризма в 
течении более или менее 
длительного промежутка 
времени и, как правило, на 
значительной территории и 
в отношении многих людей.

Согласно книги “Меж-
дународный терроризм и 
всемирная безопасность” 
терроризм – это угроза на-
силием, индивидуальные 
акты насилия или компания 
насилия, ставящие целью в 
первую очередь постепенно 
внушить страх – терроризи-
ровать. 

Профессор из Израиля 
Ю. Динстейн утверждает, 
что сущность терроризма 
проявляется в беспорядоч-
ном насилии, обычно на-
правленном против людей 
без разбора (невинные жер-
твы террористического акта) 
в целях создания в массах 
идеи, что цель оправдыва-
ет средства, чем ужаснее 
преступления, тем лучше 
сточки зрения террористов.

Ю. В. Чуфаровский 
определяет терроризм, как 
крайнюю форму проявле-
нию насилия в сфере поли-
тических отношений, когда 
на карту ставится жизнь 
человека. 

Њељ ваќт ба худат маѓрур 
нашав, баргњо њамеша ваќ-
те мерезанд, ки фикр меку-
нанд, тилло шудаанд.

***
Танњо ганље, ки 

арзиши љустуљў карданро 
дорад «њадаф» аст.

***
Аз лабханди худ барои 

таѓйири дунё истифода ку-
нед, аммо нагузоред дунё 
лабханди шуморо таѓйир 
дињад.

***
Танњо с а р в а ќ т и 

воќеии як инсон шахсияти 
ўст.

***
Њаргиз касеро, ки пайва-

ста дар њоли пешрафт аст, 
дилсард накунед, агар чи ки 
он пешрафт ба оњистагї су-
рат гирад. 

***
Шикаст бахше аз зинда-

гист, агар шикаст нахўред, 
намеомўзед, агар наомўзед 
њаргиз таѓйир нахоњед кард. 

***
3оњири зебо чанд сол да-

вом меоварад, аммо шахси-
яти зебо якумр. 

***
Дар дунё фаќат як фард 

вуљуд дорад, ки бояд њаме-
ша кўшиш кунед аз ў бењтар 
бошед ва он касе нест љуз 
гузаштаи худатон.

***
3аифу-л-ирода касест, ки 

бо њар шикасте биниши ў 
иваз шавад.

***
Ман кафш надоштам ва 

њамеша шикоят мекардам, 
то ин ки рўзе мардеро ди-
дам, ки по надошт.

***
Номамро падарам интихоб 

кард, номи хонаводагиямро 
яке аз бобоњоям.

***
Дигар бас аст, роњро ху-

дам интихоб хоњам кард.

***
Арзиши ќалб ба ишќ, 

арзиши сухан ба садоќат, 

арзиши чашм ба покї, 
арзиши даст ба ёрї, арзи-
ши ќадам ба бардоштан ва 
арзиши дўст ба вафои ўст.

***
Агар бахшиш боиси кўчак 

шудан мешуд, Худованд ин 
ин ќадар бузург набуд.

***
Мусбат биандешед, мусбат 

бошед, то иттифоќот мусбат 
рўй дињад.

***
Бо носу сигор кашидан 

касе мард нашуд, вале бо 
номардї хелењо носкашу си-
горї шуданд.

***
Њељ кас наметавонад 

моpо бењтар аз худамон фи-
реб дињад.

***
Одами маѓрур мисли ка-

сест, ки болои кўњ истода ња-
маро кўчак мебинад, ѓофил 
аз ин ки мардум њам аз поён 
ўро кўчак мебинанд.

***
Маѓрур будан ба дониши 

худ бадтарин навъи љањолат 
аст.

***
Хашм эњсосотест, 

ки боис мешавад, забонатон 
зудтар аз фикратон кор ку-
над.

***
Миллате, ки китоб на-

мехонанд, бояд тамоми 
таърихро таљриба кунанд.

Суханњои тиллоии 
бузургон

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Дафтарчаи имтињонии донишљўи соли 4-и факултети њуќуќшиносии ДМТ, шуъбаи 
рўзонаи умумї Шералиев Дилшод бо сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста 
шавад.

ПОНЯТИЕ ТЕРРОРИЗМА
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ЊУЌУЌШИНОС

Мо љавонони дав-
рони истиќлол 
ифтихор аз 

он дорем, ки шањрванди 
Тољикистони соњибистиќ-
лол њастем ва айни њол 
Ватани азизи мо дар зери 
парчами сулњу вањдат бо 
сарварии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањ-
мон пеш меравад. Дар ин 
роњ давлат њуќуќу озодињои 
сиёсї, иќтисодї, иљтимої 
ва фарњангии мо љавонон-
ро њифз менамояд. Аз ин 
рў, мо љавонон вазифадор 
мебошем, ки дар назди 
давлату љомеа вазифањои 
шањрвандии худро иљро на-
моем.

Мо љавонони хушбахти 
даврони истиќлол назди 
худ маќсад мегузорем, ки 
зимни иљрои вазифањои 
шањрвандї љидду љањд 
мекунем, то дар кишвари 
мо роњи пешгирифтаи Пе-

швои миллат, Асосгузори 
сулњу вањдат, Президен-
ти ЉТ, муњтарам Эмомалї 
Рањмон пояндаву љови-
дон то наслњои оянда 
рафта расад ва Тољики-
стони азизи мо ба ќато-
ри давлатњои пешќадаму 
мутамаддини љањони му-
осир ворид гардад. 

Бањри иљрои ин њадафњо 
мо бояд дар љомеаи хеш 
фаъол бошем ва меъёрњои 
њуќуќиро њарчи бештару 
хубтар аз бар намуда, аз 
онњо самаранок истифода 
бурда тавонем. Аз љумла, 
Конститутсия њамчун сана-
ди меъёрї-њуќуќї дар худ 
муќарраротеро дар бар ме-
гирад, ки тамоми љанбањои 
њаёти љавононро фарогир 
мебошанд. Бинобар ин, до-
нистани меъёрњои он ба-

рои њар як љавони бонангу 
номус зарур аст. Инсон њар 
чї ќадар бештар аз њуќуќу 
озодињои хеш бархурдор 
бошад, сатњи истифодаву 
риояи онњо низ њамон ќадар 
бењтару хубтар мегардад. 
Надонистани њуќуќу озодињо 
боиси нофањмиву беањамия-
тии љавонон ба давлату мил-
лати хеш мегардад. Чунки 
дар замони њозира ва дар 
дањсолањои охир чунон њо-
дисањои ифротгароии бо та-
саввуроти динї алоќаманд 
доман пањн кардааст, ки ља-
вонони гумроњро ба ин роњњо 
мебарад. Мутаасифона дар 
байни ин љавонони гумроњ 
баъзе аз љавонони давлати 
мо низ шомиланд. Гарчан-
де, ки шумораи ин љавонон 
кам бошад њам, аммо ин 
боиси таассуфи мо љавонон 

аст, зеро дар ин даврони 
гулгулшукуфоии ватанамон 
ин гуна љавонон аз њуќуќњои 
конститутсионии худ бехаба-
ранд, аз камсаводии худ ба 
ин гурўњњои тундрави ифрот-
гароии динї пайваста, дар 
зери парчами бо ном «Дав-
лати исломї» ба куштору 
ѓорати мардуми мусулмон 
машѓул мебошанд. 

Пас биёед дар ин роњ мо 
њуќуќшиносон ба љавонони 
даврони хеш њуќуќњояшонро 
бифањмонем то ба роњњои 
бад нарафта, дар зери Пар-
чами миллии ЉТ ва давлати 
демокративу њуќуќбунёди 
Тољикистон, зери роњбарии 
сарвари муаззами миллат 
Эмомалї Рањмон аз як гире-
бон сар бароварда, барои 
гулгулшукуфоии фардои 
миллат сањмгузор бошем.

Мутафаккири бу-
зург, нури љањон-
гири илму ада-

биёт, вуљуди пур аз ганљу 
хирад ва фазлу њикмат, 
асосгузори адабиёти клас-
сикии тољику форс, Абўаб-
дулло Рўдакї дар таърихи 
адабиёти форсу тољик бо 
хизмати илмиву адабї ва 
маќому мартабаи таърихии 
худ на танњо асоси ада-
биёти тољик, балки асоси 
адабиёти кулли форсиза-
бонони љањонро тањрезї 
намудааст. Бузургии ўст, 
ки зиёда аз бист унвонро 

соњиб гаштааст, ки мисо-
ли ин «Устоди шоирон», 
«Соњибкирони шоирон», 
«Султони шоирон», «Ња-
кимушшуаро», «Одамуш-
шуаро» буда метавонанд.

Рўдакї умри гарони ху-
дро бефоида нагузаронида, 
аз хурдї оѓоз намуда то ва-
фот ба донишомўзї  машѓул 
гардид. Ў худ рафта бошад 
хам, вале ба ояндагон дур-
ру гавњари бебањое боќї 
гузоштааст, ки равшанга-
ри њаёти моянд. Ашъори 
Рўдакї бенињоят зиёд аст. 
Осори Рўдакиро ќасида, ѓа-

зал, ќитъа, рубої, маснавї 
ташкил медињад. Намунаи 
оллии офаридањои ў¬ до-
стони «Калила ва Димна», 
«Синдбоднома», «Даврони 
офтоб», ќасидаи «Модари 
май», «Шикоят аз пирї » 
мебошад.

Мавзўъњои асосие, ки 
дар эљодиёти шоир љойи 
намоёнро ишѓол мекунад, 
ин мавзўъњои гуногуни пан-
ду ахлоќї мебошанд. Дар 
панду андарз ва њикматњои 
Рўдакї мазмунњои умуми-
инсонї, аз ќабили тарѓиби 
илму дониш, одобу ахлоќи 
баланди инсонї, одамгарї, 
омўхтани илму дониш, кас-
бу њунар, рањму шавќат, 
рафоќату дўстї ва кўшишу 
кор љои асосиро мегирад. 

Шоир аз нуќтаи назари 
инсондўстї таълим ме-
дињад, ки бо одоби писан-
дида, ахлоќи нек, донишу 
њунаромўзї номбардори 
падару модар ва њалќу ва-
тани худ бошем. Бо омўх-
тани илму дониш ва дар 
амал истифода намудани 
таљрибаи рўзгор, барои 
рушди шахсияти њар як ин-
сон, хамчунин хулќу атвори 
нек ва хираду аќли лозимї 
зарур аст. Рудакї таъкид 
бар он мекунад, ки ба кул-
ли њодисаву воќеањои рўз-
гор бо чашми хирад бояд 
нигарист. Ба аќидаи шоир 
таљрибаи рўзгор ин нахуст 
муаллим ва сарвари асо-
сии инсон аст, ва дар ин 
бора чунин мегуяд:

Бирав зи таљрибаи 
рўзгор бањра бигир,

Ки бањри дафъи хаводис
 туро ба кор ояд.

Шоир ќаноат, сабр, бур-
дборї, тавозўъ, фурўтанї 
ва хоксориро бо роњи 
мањдуд гардонидани нафс, 
пешгирии орзую њавасњои 
бењуда ва худдорї аз ба-

дию зиштї тарѓиб менамо-
яд:

Гар бар сари нафси
 худ амирї, мардї,

Бар куру кар-ар нукта
 нагирї, мардї.

Марди набувад 
фитодаро пой задан,

Гар дасти фитодае 
бигирї, мардї! 

Рўдакї насињат мекунад, 
ки мо бояд аз одами сифла, 
яъне шахси бадгавњари му-
нофиќ, дурўя ва бадкирдор 
дур бошем, њеч гоњ бо ў 
дўстї надошта бошем. Оќи-
бати дўстї бо онњо танњо 
пушаймонї аст. 

Морро њарчанд бењтар
 парварї,

Чун яке хашм оварад,
 кайфар барї.

Сифла табъи мор 
дорад бехилоф,

Чањд кун, то рўи 
сифла нангарї.

Пандњои Рўдакї бисёр 
гиро ва пуртаъсиранд. 
Чунки онњо баробари 
њикматомез будан бо су-
ханњои обдор, санъати ба-
ланд, афкори фалсафї ва 
ташбењњои равшан эљод 
гардидаанд. Шоир таъкид 
мекунад, ки инсон набо-
яд дар тангии рўзгор ѓам-
гин шавад ва ѓусса хўрад. 
Баръакс, шукр гўяд, ба 
зиндагии серу пури дига-
рон њасад набарад, ба аш-
хосе, ки зиндагии аз ў бад-
тар доранд писханд наза-
над ва шукр аз он гўяд, 
ки њаёти осоишта дорад. 
Он гоњ вай инсони комил 
шуда метавонад:

Бо дода ќаноат куну 
бо дод бизї,

Дар банди такалуф 
машав, озод бизї.

Дар бењ зи худе назар
 макун, ѓусса махўр,

Дар кам зи худе назар
 куну шод бизї,

Назми устод Рўдакї аз 
љињати мундариља пурра 
ва аз лињози шакл расо 
буда, тамоми масъалањои 
зиндагии иљтимоии замо-
ни шоир ва орзую омоли 
халќро инъикос намуда, 
дониши он давраро таљас-
сум менамояд ва бо маз-
мунњои наљиби умумиин-
сонї ороста шудааст. Бо 
эътимоди комил гуфтан 
мумкин аст, ки эътибори 
устод Рўдакї дар ќала-
мрави тољикон ва форси-
забонони љањон беназир 
мебошад. Пас моро ме-
бояд боре њам худро ба 
дарёи панду насињат ва 
ганљу њикмати Рўдакї за-
нем, то аз дурру гавњари 
ќимматбањо бенасиб намо-
нем.

Мо љавонони пайрави 
фарњанги волои ниёгони 
хеш такя ба суханону ашъо-
ри панду ахлоќии устод 
Рўдакї намуда, талќингари 
чунин ашъор њастем. Ин 
гуна аќидањои њикматомез 
барои покии ахлоќи њами-
даи љомеа дар њама давр 
хизмат мекунад.

КОНСТИТУТСИЯ – ИФТИХОРИ МО ЉАВОНОН

Фарзона ВАЛИЕВА
донишљўи соли 5

Оятулло ЉОЙЛОБОВ 
донишљўи соли якум

ПАНДИ РЎДАКЇ СУДМАНД БУВАД


